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 پیشگفتار

اسطوره‌های  یگان حفاظت( سازمان حفاظت محیط‌زیست،  )نیروهای  محیط‌بانان 
استقامت در حفظ و صیانت از محیط‌زیست کشور می‌باشند. این ایثارگران بی‌ادعا، با 
صلابت و قدرت و در اوج عشق به حفظ محیط‌زیست، با حداقل امکانات و تجهیزات، 
حفظ و حراست بخش مهمی از منابع طبیعی با ارزش و منحصربه‌فرد کشور را بر عهده 

دارند.
به‌راستی این عزیزان، سربازان سبزاندیش مظهر خدایی و امانت‌دار نسل‌های کنونی 
و آیندگان، در خط مقدم جبهه محیط‌زیست کشورند. مسئولیت مستقیم اجرای قوانین 
و مقررات سازمان حفاظت محیط‌زیست در زمینه‌های ضابطین قضایی و با مجوز حمل 
و به‌کارگیری سلاح، حفاظت از حیات وحش و اکوسیستم‌ها، جلوگیری از آلودگی‌ها و 
تخریب محیط‌زیست و ممانعت از تجاوز و تعرض به مناطق ملی تحت مدیریت سازمان 

را بر عهده خواهند داشت.
حفظ  اهمیت  از  جامعه  مناسب  آگاهی  عدم  اثر  در  کشور،  محیط‌زیست  امروزه 
و  اجتماعی  اقتصادی،  عرصه‌های  تمامی  در  توسعه‌پایدار،  تحقق  و  محیط‌زیست 
محیط‌زیستی، قربانی توسعه ناپایدار شده است. با این‌وجود نه تنها از نظر بحران فقدان 
حافظان  دوش  بر  سنگینی  وظیفه‌ی  کشور،  در  جامعه  آحاد  محیط‌زیستی  فرهنگ 
سازمان حفاظت  در  انسانی  نیروی  کمبود  به‌دلیل  دارد، همچنین  قرار  محیط‌زیست 
محیط‌زیست، در مقایسه با استانداردهای جهانی، در حال حاضر یک نفر محیط‌بان، 
حدود شش برابر بیشتر از یک محیط‌بان در شرایط متعارف، مناطق سازمان را تحت 

کنترل و حفاظت دارد.
برای برون رفت از این بن‌بست، ضمن پیگیری در جذب و به‌کارگیری نیروی انسانی 
لازم، به تلاش مضاعف و اتخاذ تدابیر ویژه‌ای نیاز می‌باشد. بدین‌منظور، در عصر انقلاب 



دانایی، آموزش، یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌ها در توسعه منابع انسانی است که توانایی‌ها و 
قابلیت‌های فکری، بینشی و ذهنی انسان را بالا می‌برد و تکامل  می‌‌بخشد. سرمایه‌‌گذاری 
در توسعه و ارتقاء توانمندی‌های نیروی انسانی، یکی از ارکان و عناصر اصلی پیشرفت 
ملت‌هاست. خلاقیت‌ها، توسعه فناوری‌ها و پیشرفت کشورهای توسعه‌یافته، همه و همه 

ناشی از ذهن‌های آموزش دیده می‌باشد.
بر همین اساس، برای این‌گونه نیروهای مخلص و عاشقان طبیعت که از بذل جان 
در مقابله و دفاع نابرابر با متخلفان، اشرار و تروریست‌های محیط‌زیستی و نیز سازگاری 
با ناملایمات و شرایط سخت طبیعی، و عبور از دشوارترین گذرگاه تاریخ محیط‌زیست 
دریغ ندارند، فراهم نمودن آموزش‌های شغلی، مهارتی و زندگی در شرایط سخت که 
آن  با  مواجهه  در  و  پیشگیری  احتمالی،  و مشکلات  وقوع هرگونه حوادث  از  بتوانند 

آمادگی لازم را داشته باشند، امری کاملًا ضروری و اجتناب‌ناپذیر است.
از این‌رو، مجموعه کتاب‌های راهنمای محیط‌بان با رویکرد کمک آموزشی و برای 
افزایش سطح توانمندی‌های آنان که توسط مرکزآموزش محیط‌زیست و تربیت محیط‌بان 
تهیه و تدوین شده است، به‌منظور ارتقاء سطح آگاهی‌های جانبی و تکمیل مهارت‌های 
شغلی در اختیار قرار خواهد گرفت، تا با علم به این مجموعه، قابلیت‌ها و ایمن‌سازی 
در انجام وظایف خطیر محوله، به نحوی ارتقا یافته و در تمامی فعالیت‌ها با افراد دیگر 

جامعه رفتاری محترمانه و ایرانی- اسلامی داشته باشند. 

                                       عیسی کلانتری
                                         معاون رئیس جمهور و 

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 		                                        



با  بـزن،  حـرف  آن‌ها  با  باش،  مـردم  با 

بورز. عشـق  آن‌ها  به  و  کن  زندگی  آن‌ها 

 از آن‌جایی شروع کن که آن‌ها می‌دانند،

و  دارند  آن‌ها  که  کن  شـروع  چیزهایی  از   

یافت،  پایان  کار  وقتی  راهنمایان،  بهترین  با 

وقتی وظیفه‌ای انجام شد مردم خواهند گفت:

خـودمان ایــن کار را انجام دادیـم.

لائـوتسه





11ارتباط مؤثر با جوامع محلی

مقدمه

    جوامع محلی در ارتباط تنگاتنگ با طبیعت قرار دارند. این ارتباط در طول نسل‌ها 
و سالیان متمادی موجب شده که طبیعت و جوامع محلی بده‌و‌بستان‌هایی را با هم 
داشته باشند. این مبادلات در گذشته بسیار عمیق‌تر و منطقی‌تر از شرایط کنونی 
بوده است، چرا که زندگی انسان طبیعی‌تر و هم‌سازتر با طبیعت بوده است. سنت‌هایی 
که به سبب ارتباط انسان و طبیعت در عرصه‌های فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
انسان‌ها شکل گرفته، در برخی موارد مانع آسیب جدی انسان به طبیعت می‌شده 
است. حال آن‌که با ورود سبک زندگی مدرن به درون زندگی روستانشینی و جایگزین 
شدن رسانه‌های دیداری و شنیداری به جای گپ‌وگفت‌های گروهی در روستاها، 
موجب خزیدن هر خانواده روستایی به کنج خلوت خود شده است و حتی درون یک 
خانواده نیز، هم‌نشینی همیشه حاضر مانند تلویزیون و موبایل، مانع گفتگوهای درون 
خانوادگی شده‌است. آشکار است که در این شرایط، طبیعت بیش از همه تنها مانده 
است. عمده صحبت‌هایی که در گپ‌وگفت‌های عصرانه یا شبانه در روستاها انجام 
می‌شد، حول محور معیشت و طبیعت بود. وقتی خلا بزرگ این گفتگوها و وفاق 
جمعی اتفاق می‌افتد، احتمال این که هر شخصی برای خود و بدون مشورت با سایر 
ذی‌نفعان طبیعت در داخل یک روستا تصمیمی بگیرد که مشخص نیست به نفع 
طبیعت هم هست یا نه، زیاد است. از جمله این تصمیمات به تعیین زمان کوچ، چرای 
دام، تعداد دام، لای‌روبی منابع و کانال‌های آبی، نوع کشت محصول، به اشتراک‌گذاری 

بذر و کود و غیره می‌توان اشاره کرد.
در واقع مدیریت مشارکتی منابع روستا در گذر زمان از زندگی سنتی به زندگی 
نیمه‌‌سنتی– نیمه‌مدرن به تدریج از بین رفت و ساختارهای جدید مانند دهیاری، هنوز 
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نتوانسته‌اند مدیریت مشارکتی را در روستاها احیا کنند. آنچه در این میان با از بین 
رفتن آن، ساختار مدیریت مشارکتی از بین رفته، دانش بومی، آگاهی ریش سپیدان 
و مشارکت حداکثری اعضای جوامع محلی در انجام کارهاست که در ساختار جدید 
مدیریت روستاها جایی برای آن در نظر گرفته نشده است. بنابراین نتیجه حاصله، 
علاوه بر این که موجبات خسران و زیان برای انسان‌ها را به بار می‌آورد، دامان طبیعت 

را نیز با خسارت‌های بی‌شمار مواجه می‌سازد. 
در این مجموعه تلاش شده است، به کاربرد مهارت‌های برقراری ارتباط مؤثر برای 
کار با جوامع بومی و محلی پرداخته شود و سپس فرآیندی را که یک تسهیلگر برای 
جلب مشارکت روستاییان در اجرای یک فعالیت مشخص در یک روستا طی می‌کند، 
معرفی شود. تسهیلگری برای کار با جوامع بومی و محلی یک مهارت تدریجی، رو به 
رشد و مبتنی بر تجربه است و تسهیلگران بخش عمده‌ای از قابلیت‌ها و مهارت‌های لازم 

در کارشان را در طول سال‌های فعالیت خود به ‌دست می‌آورند. 
در این راستا هدف‌های رفتاری مورد انتظار از مخاطبین این بسته آموزشی عبارتند از: 

11 تعاریف و مفاهیم مشارکت را بیان کند.-
22 مزايا، فرصت‌ها، موانع و محدوديت‌هاي مشاركت مردمي را ذکر کند.-
33 رویکردهای مشارکت و انواع مشارکت را بشناسد.-
44 مفهوم تسهیلگری و ویژگی‌های تسهیلگر را تشریح نماید.-
55 نقش جوامع محلی در حفاظت از محیط‌زیست را توضیح دهد.-
66 تکنیک‌های تسهیلگری را بشناسد.-
77 عوامل تاثیرگذار در برقراری ارتباط مؤثر با جوامع محلی را بشناسد. -
88 موانع ایجاد ارتباط مؤثر را بیان نماید.-



13ارتباط مؤثر با جوامع محلی

1- تعریف و مفهوم مشارکت
1-1- تعاريف مشاركت

اساس  را  مشاركت  كه  طوري  به  است.  بشر  تاريخ  قدمت  به  مشاركت  موضوع 
فكر  از  استفاده  مشاركت،  اصلي  فلسفه  مي‌دانند.  بشري  جامعه  و  اجتماعي  زندگي 
و نظر ديگران در تصميم‌گيري‌ها است. امروزه موضوع مشاركت مورد توجه و علاقه 
بسياري از سازمان‌هاي ملي، منطقه‌اي و بين‌المللي قرار گرفته است. اعتقاد بر اين 
است كه اساساً توسعه بدون مشاركت آحاد مردم عملي نخواهد بود. به همين دليل 
ميزان مشاركت مردم در تصميم‌گيري‌ها كي معيار اساسي در توسعه جامعه و ميزان 
دموكراسي حاكم بر هر كشور است. مشاركت مي‌تواند در سطوح مختلف مطرح شود: 
مشاركت در نيروي كار و یا مشاركت در تامين هزينه و غيره. اما مهم‌ترین نوع آن، 

شركت آگاهانه در تصميم‌گيري‌ها است.
مشاركت در فارسي به معناي انبازي، دخالت، اصل علاقه‌مندي و توجه به مساله 

است و معادل انگليسي آن »Participation« به معناي » با خود داشتن« مي‌باشد. 
تغییر  را  قومی  هیچ  »سرنوشت  می‌فرمایند؛  کریم  قرآن  در  متعال  قادر  خداوند 

نمی‌دهد مگر آن که خود بخواهند.« )سوره رعد- آیه 11(.

آنچه در فرآیند مشارکت موفق مهم است، عبارت است از: 
1- شناخت مشکل.

2- احساس نیاز برای حل مشکل.
3- احساس نیاز به همکاری گروهی.

4- شناخت افراد از امکانات موجود و حداکثر استفاده از آن.

و  فردی  توانمندی‌های  کارگیری  به  فرآیند  مشارکت،  بنابراین: 
گروهی ذی‌نفعان برای دست‌یابی به یک هدف گروهی است. در 
این فرآیند رفتار آگاهانه، خواست جمعی، پذیرش جمعی، انتخاب 

و وجود نیازهای مشترک اهمیت دارند.
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عموماً پیاده‌سازی طرح‌ها و پروژه‌ها در تمامی جوامع با مشکلات و موانع متعددی 
دلیل  به  شود،  گرفته  به‌کار  مشارکتی  رویکرد  که  صورتی  در  ولیکن  است.  روبه‌رو 

تعاملات و همکاری‌های متقابل، سریع‌تر و آسان‌تر می‌توان بر مشکلات غلبه کرد.  

شکل )1(: بازدهی بالا و امکان رفع سریع مشکلات و موانع از مزایای کار گروهی و مشارکتی است.  

2-1 اهمیت و ضرورت مشاركت‌هاي مردمي
در دهه‌هاي گذشته عوامل متعددي روند رشد مشاركت‌هاي مردمي در برنامه‌ريزي‌ها 

را سرعت بخشيده‌اند. برخي از اين عوامل به شرح ذیل می‌باشند: 
    تهديد منافع اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي و كالبدي جوامع محلي. 

  گسترش دموكراسي و توسعه سياسي در جوامع مختلف.
 ارتقاي استانداردهاي آموزشي و رشد و گسترش وسايل ارتباط جمعي. 
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 افزايش پيچيدگي‌ها در تمامي جنبه‌ها.
 برخی از دلایل لزوم جلب مشارکت جوامع محلی عبارتند از:

 زنان و مردان روستایی )مردم محلی( دارای حق، مسئولیت و توانایی برای اتخاذ 
تصمیمات تاثیرگذار بر خود و اجتماع‌شان می باشند.
 مشکلات مشترک به اقدامات جمعی نیاز دارند.

 حتی مردم فقیر هم در صورتی که منابع خود را یک‌پارچه کرده و توانمند شوند 
می‌توانند متحول شده و از دام فقر رهایی یابند.

 بهترین شناخت از مشکلات محلی و راهکارهای حل آن نزد مردم محلی است.
 ابتکاراتی که توسط جوامع محلی برای مدیریت منابع طبیعی اعمال می‌شود، 

معمولاً مؤثرتر و پایدارتر است.
 استفاده از ظرفیت‌های موجود در جامعه محلی منجر به کاهش هزینه و مدیریت 

بهینه منابع می‌شود.

3-1 مزايا و فرصت‌هاي مشاركت مردمي
  مشاركت نيز همانند ساير اقدامات داراي مزايا و محدوديت‌هايي است كه ميزان 	•

تاثيرگذاري هر كي، بستگي به شرايط جامعه در تمامي زمينه‌ها دارد. برخي از اين 
ويژگي‌ها را مي‌توان چنين برشمرد: 

ارزيابي 	• اولويت‌ها،  تعيين  افكار،  تبادل  روند  مشاركت  برنامه‌ريزي،  ديدگاه  از 
منافع عمومي در حالتي پويا، عملي و قابل قبول بودن پيشنهادها برنامه‌ريزي را 
امكان‌پذير مي‌سازد و به تخصيص بهينه منابع و سرمايه‌ها و در نهايت موفقيت 

طرح‌ها مي‌انجامد. 
مشاركت زمينه وسيع‌تري را براي آگاهي يافتن، تحليل و ارزيابي از سوي افراد 	•

جامعه فراهم ميك‌ند. 
مشاركت و عدم تمركز متعاقب آن سبب كوچك شدن دستگاه دولتي شده و 	•

سبب كاهش قابل ملاحظه‌اي در هزينه‌هاي دستگاه اداري و ميزان سرمايه‌گذاري 
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دولتي مي‌شود. 
مشاركت، حقوق فرد را براي مداخله در روند تصميم‌گيري ارتقا داده و ارتباط 	•

فرآيند  در  كننده  مداخله  مقامات  و  تشيكلات  جوامع،  گروه‌ها،  افراد،  دوسويه 
برنامه‌ريزي را تسهيل ميك‌ند و مسئولان را ياري مي‌دهد كه تصوير درستي از 

نيازها و خواسته‌ها داشته باشند. 
از توانايي‌ها، مهارت‌ها و منابع مالي، فكري و ... افراد در طرح‌ها و برنامه‌ها به ميزان 	•

حداكثر استفاده مي‌شود. 
مشاركت مردمي، تضمين واقعي براي به ثمر رسيدن اقدامات حفاظتي و ايجاد 	•

محيط‌زيستي پايدار است. 

4-1  موانع و محدوديت‌هاي مشاركت عمومي
دولت‌ها و مقامات ممكن است از برنامه‌هاي مشاركت مردمي حمايت نكرده و 	•

آن را تهديدي براي قدرت خود و تقويت نيروهاي سياسي مخالف ارزيابي نمايند. 
مخالفين بر اين باورند كه مشاركت سطح توقعات و انتظارات مردم را بالا مي‌برد و 

نقش بر هم زننده توازن سياسي و اجتماعي جامعه را دارد. 
معمولاً مسئولان از دسترسي افراد به اطلاعات ناراضي هستند. 	•
غالباً روند برنامه‌ريزي به سبب تاخيراتي كه به دليل نظرخواهي‌ها و مداخلات 	•

گروه‌ها اعمال مي‌شود، آهسته‌تراست. 
فرآيند مشاركت نيازمند صرف وقت و منابع است. 	•
در برخي مواقع، افراد به دليل عقب‌ماندگي‌هاي فرهنگي، اجتماعي و فني قادر 	•

به تشخيص مصالح خود نبوده و وارد کردن ايشان در برنامه‌ريزي‌ها بدون مساعد 
نمودن زمينه‌ها، وضعيت آن‌ها را نامساعدتر مي‌سازد. 

و 	• غيرمرتبط  امري  محروميت،  و  فقر  در شرايط  را  مشاركت  متخصصان  برخي 
تجملي محسوب مي‌نمايند. 
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5-1  روش‌هاي مشاركت 
اگرچه روش‌هاي مشاركت در مديريت و طرح‌ريزي پيشرفت‌هاي زيادي كرده‌اند، 
ولي بسياري از اين روش‌ها در رابطه با جمعيت‌هاي محلي كه عمدتاً بي‌سواد هستند 
در  بيشتر  مشاركت  روش‌هاي  پيشرفته،  كشورهاي  در  حتي  ندارند.  زيادي  كارآيي 
جهتي تكوين پيدا كرده‌اند كه اقشار تحصيلك‌رده يا مرفه را دربر مي‌گيرند. برخي 
اين روش‌ها  فاقد كارآيي هستند كه  اين دليل  به  بيشتر  نيز  از روش‌هاي مشاركت 
ابتدا بهك‌ار گرفته نمي‌شوند، بلكه سازمان‌های مربوطه بعد از طي مراحلي، برای  از 
مشاركت همگاني به استفاده از اين روش‌ها روي مي‌آورند. در حالي كه مردم محلي و 
سازمان‌هاي مختلف ذي‌ربط نياز دارند به اين كه احساس كنند واقعاً در طرح‌ها سهيم 
هستند و از همان ابتدا به وجود آن‌ها نياز هست و اين تنها راهي است كه مي‌تواند 

در آن‌ها اعتماد و تمايل به مشاركت را برانگيزد. 
روش‌هاي مشاركت همگاني كه در ادامه به آن‌ها اشاره مي‌شود، در رابطه با نحوه 

همكاري سازمان‌ها و جمعيت‌هاي محلي است كه مستقيماً درگير مساله هستند: 
11 مشورت غيررسمي. (
22 كميته‌هاي مشورتي. (
33 كميته مديريت.(
44 آموزش.(
55 اشتغال.(

6-1  نيروهاي مؤثر در مشاركت
بخش‌ها و گروه‌هاي ذیل مي‌توانند در امر مشاركت نقش داشته باشند: 

ـ بخش دولتي. 
ـ بخش تجاري خصوصي. 

ـ تشيكلات و سازمان‌هاي مردمي و غيردولتي.
ـ جوامع محلي و بومي. 

ـ زنان و جوانان. 
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7-1 رویکردها و نگرش‌های مشارکت
در زمینه مدیریت پیشرفت دو نوع رویکرد و نگرش وجود دارد: 

      1- نگرش دولت‌محور 
رویکردی که مشارکت مردم در آن به حداقل می‌رسد. در این حالت جهت‌گیری 
و برنامه‌ریزی از بالا به پایین است. مردم نسبت به آن بی‌تفاوت هستند. مشارکت از 

سوی دولت تعریف و تعیین می‌شود. 
      2- نگرش مردم‌محور 

در این رویکرد مردم با هر میزان سوادی که دارند در مشارکت شرکت می‌کنند. 
مشکلات را شناسایی و اولویت‌بندی می‌کنند و سپس برای آن‌ها برنامه‌ریزی می‌کنند. 
در این رویکرد مردم به شکل مؤثر و فعال حضور دارند و در واقع مدیریت از پایین به 

بالا است. احساس مسئولیت در این رویکرد بیشتر است. 

روش مدیریت دولت‌محور 
)سنتی(

روش مدیریت مردم‌محور 
)مشارکتی(

همکاری با مردماتکا به دولت
هزینه کمتر و مؤثرترپرهزینه و کم‌اثر

تفاهم و احترام دوطرفهنزاع و کشمکش

مشارکت مردمتصمیم گیری بالا به پایین

همکاریمدیریت بسته و متمرکز

مدیریت جامع و تلفیق برنامه‌هابخشی‌نگری

پایدارناپایدار

جدول )1(: مقایسه رویکردهای دولت محور و مردم محور
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این رهیافت در بهترین حالت، می‌تواند شامل 3 مرحله تکاملی باشد. بدین معنی 
که در اولین گام، برنامه‌ریزی و کار برای مردم شکل می‌گیرد. در این حالت کار توسط 
دولت انجام می‌شود. در مدل دوم، برنامه‌ریزی و کار با مردم است و کار با کمک مردم 
و توسط دولت صورت می‌گیرد. در مدل سوم که مرحله پیشرفته و متعالی است، انجام 

کار به وسیله مردم و با کمک دولت شکل می‌گیرد. 

کاربراى مردمکاربا مردمکار توسط مردم

شکل )2(: مراحل تکاملی رهیافت مشارکت

برای مردم: 
هدف، کمک به مردم و اجرای برنامه‌های کارشناسی مرتبط با آن‌ها است. از 

مردم در جمع‌آوری اطلاعات، برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری دعوت نمی‌شود.
با مردم: 

مردم  مدل  این  در  می‌شود.  مشورت  نیز  مردم  با  گاهی  تصمیم‌گیری  برای 
مشارکت ندارند، ولی در اجرا از کمک‌های مادی و ابزاری آن‌ها استفاده می‌شود. 

توسط مردم:‌
تصمیم‌گیری، برنامه‌ریزی و اجرا بر عهده مردم است. 
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8-1  مراحل مشارکت
گام‌ها و مراحل مشارکت به ترتیب عبارتند از: 1- آگاه‌سازی 2- اختصاص وقت3- 

ارایه نظر 4- عضویت 5- نقش‌پذیری 6- درگیر شدن در کار.

شکل )3(: پلکان مشارکت

پله  آغاز می‌شود که نخستین  حساس شدن  از  اجتماع محلی  مشارکت در یک 
مشارکت است. پله بعدی، آگاه شدن و دانستن است. مردم در یک جامعه محلی حق 
دارند که از اتفاقاتی که در اجتماع آن‌ها می‌افتد با خبر باشند. پله بعدی، مشاوره 
گروهی  جلسات  در  محلی  جامعه  یک  در  افراد  است.  مردم  سوی  از  نظر  ارائه  و 
شرکت می‌کنند و نظرات خود را مطرح می‌کنند. آنان در این مرحله نیازهای خود 
را در اجتماع محلی فهرست می‌کنند و درباره اولویت‌ها سخن می‌گویند. گاه در این 
مرحله کمیته‌ها یا ساختارهایی شکل می‌گیرد. پله بعدی، نقش‌پذیری و مشارکت 
در فعالیت‌های اجرایی است. بعد از آن وارد پله‌ای می‌شود که می‌توان آن را "درگیر 
شدن فرد در جریان کار" نامید، به گونه‌ای که دیگر جزیی از فرآیند محسوب می‌شود 
و نمی‌توان او را از این فرآیند جدا کرد. وارد شدن در این فرآیند، به معنای توانمند 

شدن مردم در جامعه محلی است.
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9-1 شاخص‌ها و معیارهای مشارکت 
مشارکت موفق دارای شاخص‌ها و معیارهایی است که عبارتند از: 

 حضور اقشار مردم. 	•
 داشتن هدف مشترک .	•
 تقسیم کار براساس توانایی.	•
 نوآوری و خلاقیت.	•
 احترام متقابل. 	•
 اجرا و نظارت.	•
 داوطلبانه بودن.	•
 برنامه‌ریزی و مسئولیت‌پذیری.	•
 همکاری و تعامل جمعی.	•
 آگاهانه.	•
 انگیزه.	•
 تصمیم‌گیری مشارکتی.	•

یک پژوهش‌گر در حوزه منابع انسانی، در آفریقا، به تعدادی از بچه‌های بومی یک 
بازی را پیشنهاد کرد: او سبدی از میوه را در نزدیکی یک درخت گذاشت و گفت هر 
کسی که زودتر به آن برسد، تمام میوه‌های خوشمزه را برنده می‌شود. هنگامی که 
فرمان دویدن داده شد، آن بچه‌ها دستان هم را گرفتند و با یک‌دیگر دویده و در کنار 

مردم  که  است  این  تلاش  مشارکت،  جریان  تمام  در  بنابراین؛ 
محلی نیازهای خود را بشناسند، اولویت‌بندی کنند و خود برنامه‌‌ای 
نیازهای‌شان  این‌که  بدون  کنند،  طراحی  نیاز  آن  تحقق  برای  را 

تبدیل به مطالبات شود.
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درخت، خوشحال به دور آن سبد میوه نشستند. وقتی پژوهش‌گر علت این رفتار آن‌ها 
را پرسید و گفت درحالی که یک نفر از شما می‌توانست به تنهایی همه میوه‌ها را برنده 

شود، چرا از هم جلو نزدید؟ آن‌ها گفتند: 

"اوبونتو"؛ به این معنا که: "چگونه یکی از ما می‌‌تونه خوشحال باشه، در 
حالی که دیگران ناراحت‌اند"؟

"اوبونتو" یعنی: "من هستم، چون ما هستیم"
پس برای مشارکت بهتر:

! مردم را در تمامی مراحل برنامه درگیر نمایید.
! نظرات خود را به مردم تحمیل نکنید.

! به دیدگاه‌ها و علائق مردم توجه نمایید.
! بی‌طرف باشید.

! در برنامه‌ریزی، خصوصاً تخصیص اعتبار شفاف عمل کنید.
! آگاهی جوامع محلی را افزایش دهید.

! مسئولیت‌ها را به درستی تقسیم کنید.

! اول، درست برنامه‌ریزی کنید بعد اجرا.
! با مردم برنامه‌ریزی کنید و با مردم آ‌ن‌را اجرا نمایید.

2- تعاریف و مفهوم جوامع محلی

1-2 جوامع محلی 
   هر کدام از ما انسان‌ها چه ساکن شهر باشیم و یا روستا، اعضای یک جامعه محلی 
در  می‌شود.  محسوب  ملی  جامعه  از  بخشی  محلی  جامعه  هر  و  می‌شویم  محسوب 
توسعه  در  به مشارکت جوامع محلی  فراوانی  تاکید  پایدار  توسعه  با  مرتبط  مباحث 
بدون  تا حدی که توسعه یک ملت  اجتماعی و محیط‌زیستی شده است  اقتصادی، 
بنابراین  مشارکت و توسعه در سطح جوامع محلی شکست خورده قلمداد می‌شود. 
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هر کدام از ما به عنوان عضوی از یک جامعه محلی نقش مهمی در توسعه و یا عدم 
توسعه جامعه محلی‌مان ایفا می‌کنیم. واقعیت آن است که حتی در مناطق پرت و دور 
افتاده که دولت‌ها و مردم عادی آن‌ها را طبیعت بکر تصور می‌کنند هم جمعیت‌های 
انسانی پراکنده و کوچک حضور دارند. جوامعی که در مناطق روستایی روشی سنتی 
برای بقا دارند و به ویژه در زمینه فن‌آوری‌های مدرن تأثیر ناچیزی از محیط بیرون 
گرفته‌اند را با نام‌های گوناگون مانند "مردم قبیله"، "مردم بومی"، "مردم محلی" یا 
"مردم سنتی« می‌شناسند. مردم بومی یا محلی ممکن است ساکنان اولیه یک منطقه 
باشند. آن‌ها اغلب در سطح جامعه یا روستا سازماندهی شده و گرد هم آمده‌اند. مردم 
بومی مستقر در یک محل را باید از سایر ساکنانی که بعدها به منطقه وارد می‌شوند، 
مجزا کرد. چرا که گروه دوم اغلب هیچ ارتباطی با سلامت جوامع بیولوژیکی اطراف‌ 

خود ندارند.
 مردم بومی یا محلی: گروهی از افراد هستند که با هم در یک محدوده مشخص 
دارند  مشترک  محیط‌زیست  یک  هم(،  به  نزدیک  زندگی  )محل  می‌کنند  زندگی 

)اشتراکات محیطی( و هویت خود را با آن محل تعریف می‌کنند )هویت(.
محدوده  یک  در  انسان‌ها  از  گروهی  آن  در  که  است  اجتماعی  محلی:  جامعه 
جغرافیایی مشخص دارای نیازها، زبان، فرهنگ، آداب و سنن و ارزش‌های مشترک 

هستند و از یک سازمان اجتماعی برخوردار هستند.
از میان مردم محلی می‌باشد که  گروه محلی: یک گروه پیش‌رو و خود جوش 

نیازها و دغدغه مشترک، آن‌ها را گردهم آورده است.
دانش بومی: عقاید، اطلاعات و شیوه‌های رفع مشکل محلی در تمام پدیده‌ها و 
اشیاء پیرامون جامعه محلی تحت عنوان دانش بومی از نسلی به نسل دیگر منتقل 
درمانی،  تاریخی،  مفید  اطلاعات  مجموعه  است حاوی  ممکن  بومی  دانش  می‌شود. 

آموزشی و کاربردی باشد، که کمک شایانی به شیوه کار بنماید.  
در بسیاری کشورها مانند هندوستان و مکزیک ارتباط بسیار نزدیکی میان مناطقی 
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افراد بومی اشغال شده‌اند و مناطقی مثل جنگل‌ها یا زیست‌گاه‌های بکر  که توسط 
که ارزش حفاظتی زیادی دارند وجود دارد. مردم بومی این مناطق اغلب روش‌های 
سنتی ثابتی مانند حق استفاده از منابع طبیعی دارند. این حق گاهی حتی توسط 
دولت‌ها نیز به رسمیت شناخته شده است. بنابراین مردم محلی به صورت بالقوه نقش 

به سزایی در حفاظت از محیط‌زیست دارند.
نباید فراموش کرد که در بسیاری از نقاط دنیا، مناطقی با تنوع ‌زیستی بالا وجود 
دارند که مردم بومی سال‌ها است از منابع آن‌ها استفاده و حفاظت می‌کنند. بدیهی 
است که نقش مهم و حیاتی این مردم باید در هرگونه فعالیت مربوط به حفاظت از 
محیط‌زیست  کارشناسان  صورت  این  غیر  در  که  چرا  شود.  گرفته  نظر  در  طبیعت 

نمی‌توانند به اهداف خودشان یعنی حفاظت پایدار از طبیعت دست پیدا کنند.
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2-2 ظرفیت‌های مردم محلی برای حفاظت از طبیعت
     در سرتاسر دنیا نزدیک به ۴۰۰ میلیون فرد بومی، بین ۱۲ الی ۱۹ درصد از سطح 
کل زمین را اشغال کرده‌اند. این مردم بیش از آن که برای محیط‌های طبیعی و دست‌ 
نخورده‌ای که در آن‌ها زندگی می‌کنند، تهدید باشند، جزئی جدایی‌ناپذیر از محیط‌ 
هستند. لازم به ذکر است که مردم بومی گاه در مناطقی زندگی می‌کنند که تاریخچه 

آن‌ها به هزاران سال پیش برمی‌گردد.
واقعیت این است که تراکم‌های نسبی و پیچیده‌ کنونی گیاهان و جانوران در بسیاری 
جوامع بیولوژیکی می‌تواند منعکس‌کننده‌ فعالیت‌های تاریخی مانند ماهی‌گیری، شکار 
گونه‌های  کاشت  و  کشاورزی  برای  جنگل‌ها  پاکسازی  شکار،  قابل  حیوانات  انتخابی 
گیاهی مفید توسط مردم در این مناطق باشد. این فعالیت‌ها اغلب تا زمانی که تراکم 
جمعیت انسانی زیاد نشود، باعث تخریب محیط نمی‌شوند و اتفاقاً تاثیرشان هم ناچیز 
است. چرا که در این شرایط اغلب زمین و منابع فراوانی وجود دارد. بیش‌تر جوامع محلی 
امروزه با دنیای مدرن ارتباط برقرار کرده‌اند. نتیجه‌ این ارتباط هم تغییراتی آشکار به 
ویژه در میان افراد جوان‌تر و استفاده بیش‌تر از کالاهای مصنوعی خارجی است. مشکل 
اینجا است که متاسفانه این تغییرات می‌تواند منجر به تضعیف ریشه‌های ارتباطی آن‌ها 
از جوامع سنتی هنوز قواعد  با زمین و اصول حفاظتی‌شان شود. در مقابل، بسیاری 
سفت و سخت خود را رعایت می‌کنند. در چنین جوامعی، مردم از اطلاعات بوم‌شناسی 
سنتی خود استفاده می‌کنند تا بتوانند محیط‌زیست را حفظ کنند. این تجارب معمولاً 
با باورهای اعتقادی در ارتباط است و به وسیله‌ مردم روستایی و رهبران مذهبی هم بر 

اجرای آن‌ها تاکید می‌شود.
3-2  مشارکت جوامع محلی در مدیریت مناطق حفاظت شده

حفاظت از منابع طبیعی دارای 3 هدف عمده ذیل است: 
سیستم‌های  و  اساسی  اکولوژیک  فرآیندهای  از  نگهداری  و  حفظ  الف( 
حیات‌بخش، نظیر احیا و حفاظت خاک، بازیابی مواد غذایی و پاکسازی آب‌هایی که 
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برای بقا بشر و امر توسعه کاملًا ضروری است. 
ب( حفظ تنوع ژنتیکی، که تمام برنامه‌های تکثیر و پرورش لازم برای حفظ 
و اصلاح گیاهان زراعی و حیوانات اهلی، پیشرفت‌های علمی، ابداعات و نوآوری‌های 
فنی و بقای بسیاری از صنایع که در اصل از منابع زنده استفاده می‌کنند، به آن‌ها 

وابسته است. 
پ( تضمین بهره‌برداری پایدار از گونه‌ها و اکوسیستم‌ها که میلیون‌ها جامعه 

روستایی و صنایع را تامین و تغذیه می‌کند.
اکوتوریسم )طبیعت گردی(؛ یکی از راه‌های کلیدی حفاظت موفقیت‌آمیز از تنوع 
عامل  به شمار می‌رود. سه  منابع طبیعی  تفرجی  اصولی  بهره‌وری  با  زیستی همراه 

اصلی که در زمینه اکوتوریسم باید به آن‌ها توجه شود عبارتند از:
1- ارتقای آگاهی عموم در ارتباط با حفاظت محیط‌زیست.

2- رضایت توریست.
3- مشارکت جوامع محلی.   

 وارد کردن جوامع محلی و مشارکت دادن آن‌ها در طرح‌ریزی و مدیریت منابع 
تنوع زیستی مناطق ویژه زیستی، امری حیاتی در حفاظت، پایداری و توسعه این 
مناطق می‌باشد. به رسمیت شناختن مشارکت جوامع محلی باید به‌عنوان بخش 
لاینفکی از اهداف مناطق حفاظت شده تلقی شود. مناطق حفاظت شده در بسیاری 
از موارد به‌دلیل این‌که قادر نیستند ارزش‌های طبیعی و زیبایی‌شناسی خود را که 
موجودیت آن‌ها وابسته به این ارزش‌هاست حفظ و نگهداری کنند با شکست مواجه 
می‌شوند. جوامع محلی و دانش سنتی آن‌ها در حفظ و نگهداری منظرهای با ارزش 
مناطق ویژه زیستی که در طول زمانی بلند در سایه تجربه و روش‌های مدیریت و 

کاربری‌های ویژه‌ای به‌وجود آمده و تثبیت شده‌اند، نقش محوری دارند. 
جهانی  اتحادیه  توسط  حفاظت شده  از زمان معرفی طبقات ده‌گانه مناطق 
حفاظت از طبیعت )IUCN( تاکنون بیش از سه دهه می‌گذرد. البته تاریخچه بررسی 
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و تلاش در خصوص دسته‌بندی مناطق حفاظتی در جهان به حدود 60 سال پیش 
برمی‌گردد. به‌هر حال در طی این مدت کشورهای مختلف جهان براساس طبقات 
ده‌گانه و پس از آن طبقات ششگانه معرفی شده توسط IUCN به انتخاب مناطق 
حفاظتی پرداخته‌اند و هزینه، زمان، امکانات و در مواردی حتی زندگی افراد نیز 
صرف حفاظت این مناطق شده است. پرسش اساسی در طی این مدت یاد شده این 

بوده که آیا حفاظت از مناطق منتخب موفق، سودمند و کافی بوده است؟
به‌عنوان مثال در سال 2004  متخصصان در فیلادلفیای آمریکا گردهم آمدند 
و این موضوع را مورد بحث قرار دادند. در نتیجه این مباحث مشخص شد که 
در طی4 دهه منجر به سال 2003، تعداد مناطق حفاظت شده 4 برابر شده، اما 
همچنان تهدیدهای مهمی این مناطق را در معرض خطر قرار داده است. در این‌جا 
واژه مناطق حفاظت شده برای رعایت اختصار همه طبقات آن را در بر می‌گیرد. در 
این نشست بزرگ‌ترین تهدید در سطح جهان گسترش کشاورزی در حاشیه مناطق 
تشخیص داده شده است که خود ریشه در افزایش جمعیت انسان دارد. البته عوامل 
تهدید‌کننده متعدد و متفاوت‌اند. در مورد کشور ما نیز مهم‌ترین عامل تهدید شکار 
بی‌رویه، چرای بیش از حد احشام، بوته‌کنی و تبدیل کاربری اراضی تشخیص داده 
شده است. مساله دیگر آن است که ما در خصوص دانش و فن انتخاب این مناطق 
تقریباً خوب عمل کرده‌ایم، ولی از یک مساله مهم غافل بوده‌ایم و آن رابطه مردم 

اطراف مناطق حفاظت شده با این مناطق بوده است.
در اکثر موارد، مناطق ما جزیره‌ای در میان سایر کاربری‌ها و عمدتاً کشاورزی بوده 
آن،  در  انسان‌های ساكن  نياز  به  توجه  بدون  از محيط‌هاي طبيعي،  است. حفاظت 
به عنوان جزئي از طبيعت، عملًا با مشكلات و چالش‌هاي متعددي روبه‌رو است كه 

مي‌تواند موجب عدم موفقيت در حفاظت از اين مناطق شود. 
در روش‌هاي قدیمی، مديريت، محدوده پارك را براي مردم مشخص کرده، براي 
و  مي‌نمايد  تدوين  غيرمجاز  و  مجاز  فعاليت‌هاي  زمينه  در  دستورالعمل‌هایی  آن‌ها 
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بيشترين تمركز را بر اعمال مقررات و ايجاد فشار براي اجراي آن مبذول مي‌‌نماید. 
در این روش، کمترین توجه به علاقه‌مندي‌هاي مردم مستقر در منطقه و اطراف آن 
می‌شود و معمولاً تلاشی براي مشارکت مردم در طراحي و مديريت منطقه صورت 
نمی‌گیرد. در حالي كه بسياري از مقررات تدوين شده بر زندگي جوامع محلي تاثير 
مستقيم دارد. نتیجه این روش، ارتباط بسيار ضعيف جامعه محلي با مديريت دولتي 

منطقه، خلا در پشتیبانی از حفاظت از منطقه و حتی تقابل است.
مشاركت جامعه محلي متشکل و توانمند و سهيم کردن آن‌ها در منافع اقتصادي 
و مدیریت مناطق چهارگانه، کلید اصلی موفقیت در حفاظت از مناطق است. جامعه 
محلي در صورتي كه به خوبي متشکل شوند و در اهداف اقتصادی و حفاظتي منطقه 
مشاركت فعال داشته باشند، از بهترين حافظان محیط‌های طبيعي خواهند بود. مدیریت 
مشارکتی مناطق حفاظت شده، در صورتی که در اختیار بخش دولتی باشد، نیازمند 

آموزش مجریان این برنامه‌ها است.

4-2 معرفی نمونه‌های منتخب در سطح جهان 
یک مثال از چشم‌اندازهای حفاظتی محیط‌‌زیست، موردی است که در میان بومیان 
رژیم  از  سنتی  باور  یک  اساس  بر  توکانوها  است.  برزیل1شایع  غرب  شمال  توکانو 
غذایی ریشه غلات و ماهیان رودخانه تبعیت می‌کنند. این مردم باورهای اعتقادی و 
ممنوعیت‌های فرهنگی سفت و سختی بر ضد قطع درختان جنگلی بالادست رودخانه 

1 - Tukano Indians of northwest of Brazil

از  حفاظت  برای  را  محلی  جامعه  مشارکت  می‌خواهیم  اگر 
تمامی   در  را  محلی  جامعه  مشارکت  باید  باشیم  داشته  منطقه 
برنامه‌ریزی،   نیازسنجی، تصمیم‌سازی، تصمیم‌گیری،  از  مراحل 

اجرای پروژه‌ها و پایش تامین نماییم.
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برای حفظ  عرصه‌ها  این  که حضور  داده‌اند  تشخیص  این‌طور  که  چرا  نگرو2 دارند. 
جمعیت‌های ماهیان مهم است. توکانوها معتقدند که جنگل‌ و درختان آن به ماهیان 
پناه‌گاه‌های  توکانوها  به علاوه  قطع شوند.  انسانی  برای مصارف  نباید  و  دارند  تعلق 
وسیعی را هم برای ماهیان ساخته‌اند و اجازه‌ ماهی‌گیری را هم تنها در کم‌تر از ۴۰ 

درصد حواشی رودخانه می‌دهند.
در پاپوا گینه ‌نو3 یک سری مناطق حفاظت‌ شده چندگانه در منطقه اکولوژیکی 
بارانی  جنگل‌های  و  علف‌زار  تالابی،  عرصه‌های  شامل  که  دارد  وجود  ترنس‌فلای4 
مناطق حاره است. این محدوده مساحتی بالغ بر۲ میلیون هکتار زمین‌های وحشی 

حفاظت شده را دربرمی‌گیرد.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که بیش از ۶۰ گروه مختلف از افراد بومی در این منطقه 
زندگی می‌کنند یا از نظر فرهنگی به آن وابسته هستند. بخش اعظم این منطقه به 
منظور حمایت از جنگل‌ها و حیات‌ وحش به برنامه حمایت‌های مالی حیات ‌وحش 
جهانی WWF( 5( پیوسته است. منطقه ترنس‌فلای از نظر تنوع ‌زیستی یک منطقه 
کلیدی به حساب می‌آید و زیست‌گاه گونه‌های بومی فراوانی مانند پرندگان زیبای 
زیبای  پرندگان  مدید  مدت‌های  گینه ‌نو،  مختلف  قبیله‌های  مردان  است.  بهشتی 
پرهای خیره‌ کننده جنس  آوردن  به دست  برای  را  بومی  بهشتی و سایر گونه‌های 
نرشان شکار و از آن‌ها برای آرایش مو یا تهیه نشان‌های فاخر استفاده می‌کردند. در 
حال حاضر بسیاری از گونه‌های پرندگان این منطقه با کاهش فراوانی روبه‌رو شده‌اند. 
در نتیجه مردم منطقه هم اکنون دیگر خواهان آن هستند که درباره‌ روش‌های حفاظت 
مانند محدودیت بهره‌برداری از پر یا تخم پرندگان، چیزهایی را یاد بگیرند و کمک کنند 

تا دست‌کم جمعیت‌های باقی‌مانده  حفظ شوند.

2 - Negro River
3 - Papua New Guinea  
4 - TransFly Ecoregion
5 - World Wildlife Fund
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5-2 تقویت نقش مردم محلی در حفاظت از طبیعت 
    یک ضرب‌المثل آفریقایی می‌گوید:

"کارهایی که بدون حضور من انجام می شوند، علیه من هستند."
مردم محلی در اصل حامیان واقعی حفاظت از محیط‌زیست هستند. برای آن‌که 
بتوان گفت گام‌های اساسی برای حفاظت از تنوع‌ زیستی برداشته شده است، همین 
از منابع طبیعی محلی حفاظت کنند. گاهی لازم است که حق مالکیت‌  باید  مردم 
مردم بر زمین‌هایی که به صورت سنتی مالک‌ آن‌ها بوده‌اند، توسط دولت به رسمیت 

شناخته شود. 
بسیاری از گونه‌های پرندگان بهشتی، مانند پرنده بهشتی طلایی6 بومی گینه ‌نو 
و  از طبیعت  اتحادیه جهانی حفاظت  رده‌بندی حفاظتی  نظر  از  پرنده  این  هستند. 
قرار دارد. همان‌طور که پیش‌تر هم گفته   )VU(7منابع طبیعی در رده آسیب‌پذیر
شد، مردم قبیله پایاکونا8 و سایر مردم قبایل دیگر گینه ‌نو از پر پرندگان در مراسم 
این  جمعیت  از  بی‌رویه‌ای  برداشت  دلیل  همین  به  و  می‌کنند  استفاده  سنتی‌شان 
گونه صورت گرفته است. خوشبختانه در حال حاضر مردم محلی در حال همکاری 
با موسسات حفاظتی بین‌المللی برای ایجاد یک ذخیره‌گاه بین‌المللی بزرگ هستند 

که بتوانند از این پرندگان و سایر گونه‌های حیات وحش این منطقه حفاظت کنند.
تحقیقات نشان داده که زمین‌های بومیان در حوضه رودخانه آمازون واقع در کشور 
برزیل ارزش حفاظتی بالایی دارند و از آن‌ها می‌توان به عنوان جزء مهمی از راهکار 
حفاظتی عمومی یاد کرد. بسیاری از پارک‌های ملی و سایر مناطق حفاظت ‌شده هم 

از سال ۲۰۰۲ میلادی به بعد در این مناطق تاسیس شده‌اند.
فعالیت‌های انسانی نظیر الوارکنی، کشاورزی و مرتع‌داری در دهه گذشته کمانی 

6 - Goldie’s bird of paradise, Paradisaea decora
7 - Vulnerable
8 - Payakona
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را موسوم به کمان جنگل‌زدایی در این منطقه به وجود آورده‌اند‌ که در جای خود 
نگران‌کننده توصیف می‌شود. مشکل اینجا است که در برزیل توسعه و جنگل‌زدایی با 

ساخت شبکه گسترده جاده‌های آسفالته و خاکی همراه شده است.
تنوع  از منظر  ارزشمند و غنی  از مناطق  برای حفاظت صحیح  مهم‌ترین چالش 
در  محلی  مردم  با  هم‌کاری  برای  پیشرفته‌ای  استراتژی‌های  که  است  این  زیستی 
آژانس‌های  بومی،  مردم  همکاری  و  مشارکت  از  شود.  تدوین  حفاظتی  برنامه‌های 
دولتی و موسسات حفاظتی با یکدیگر در مناطق حفاظت ‌شده تحت عنوان مدیریت 

تلفیقی  یاد می‌شود.
مدیریت تلفیقی شامل مشارکت در تصمیم‌گیری است. این رویکردهای جدید در 
راستای جلوگیری از مهاجرت اکولوژیکی توسعه پیدا کرده‌اند. مهاجرت اکولوژیکی، 
برخی  در  بومی  مردم  سنتی  حقوق  به  توجه  بدون  گاه  که  است  معمول  تجربه‌ای 
مناطق همانند هندوستان اعمال، و سبب شده مردم محلی در خلال فرآیند تاسیس 
از کوچاندن مردم بومی  از آن‌جا کوچانده شوند.  یک منطقه حفاظت‌‌شده‌ی جدید، 
یاد می‌شود. علت  اکولوژیکی  مهاجرت  یا  "اکوکولونیسم"  نام  با  بوم‌شناسی  علم  در 
این نام‌گذاری هم شباهت این اقدام با سوء‌استفاده‌های تاریخی از حقوق مردم بومی 

توسط قدرت‌های استعماری است.
در حال حاضر نیازهای اقتصادی، اهداف و عقاید مردم بومی در اغلب طرح‌های 
حفاظتی در نظر گرفته می‌شوند. به عنوان مثال، برنامه ذخیره‌گاه‌های بیوسفر تلاش 
می‌کند تا حفاظت از تنوع‌ زیستی و آداب و رسوم جوامع سنتی با جنبه‌های توسعه 
یک‌دیگر  با  غذایی  امنیت  و  بهداشت  وضعیت  بهبود  اشتغال‌زایی،  از  اعم  اقتصادی 

تلفیق شوند.
روستاییان با تکیه بر دانش بومی در استفاده از منابع آب، خاک و تنوع زیستی، 
روش‌های سنتی برای بهره‌برداری از این منابع را داشته‌اند. در حال حاضر دانش 
بومی و روش‌های سنتی بهرهبرداری به سرعت نادیده گرفته شدند و ساختار بومی 
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برون‌زا برای توسعه روستایی  روستاهای کشور به شدت تحت تاثیر الگوهای 
تعاونی‌ها نمونه‌ای از مدل‌های مدیریتی و اشتغال‌زایی در روستاهای  قرارگرفت. 
کشور می‌باشند که خود الگویی اروپایی است و تجربه نشان داده که این الگو، 
سنخیتی با ساختارهای عشایری و روستایی ایرانی ندارد. البته درک این موضوع 
می‌تواند کمی دشوار باشد، چون تسهیلاتی که شرکت‌های تعاونی در اختیار افراد 
روستایی می‌گذارند ممکن است در ابتدا کمی روستاییان را خوشحال کند، ولی 
به‌تدریج به دلیل عدم مشارکت اولیه از سوی روستاییان و عدم داشتن حس تعلق 
خاطر به تسهیلات دریافتی، پایداری فعالیت معیشتی آن تعاونی نیز متزلزل خواهد 
شد. به عبارت دیگر استفاده از ظرفیت محلی و داشته مردمی موجب ایجاد حس 
مشارکت از بدو فعالیت در بین روستاییان خواهد شد و این امر به پایداری اهداف و 
برنامه‌های توسعه روستایی خواهد انجامید. داشته محلی روستا و سرمایه اجتماعی 

محلی، جهت‌گیری قوی‌تر و پایدارتری به فعالیت‌های توسعه روستایی می‌دهد.

6-2 رویکردهای مشارکتی برای کار با جوامع محلی
الف( توانمندسازی 

کمک به مردم محلی در کسب توانمندی‌های لازم برای مدیریت پایدار منابع 
سرزمین، مهم‌ترین رویکرد در کار با جامعه محلی است. این رویکرد بر این باور 
است که اگر مردم محلی از فرصت‌های لازم برای بهبود ظرفیت‌های خود برخوردار 
باشند، منابع محلی را بشناسند، به سرمایه‌های اجتماعی روستای خود واقف باشند، 
اعتماد و هم‌کاری را در بین افراد جامعه روستایی تقویت کنند و از دست‌رسی 
کافی برای اخذ مشاوره‌های لازم در زمینه برنامه‌ریزی، اجرا و ارزشیابی مشارکتی 
طرح‌های خود برخوردار باشند، می‌توانند مدیریت امور را به‌خوبی برعهده بگیرند. 

مراحل توانمندسازی در جوامع روستایی به شرح ذیل است:
1- ایجاد و تقویت تشکل‌ها و سازمان‌های محلی به نحوی که حداکثر گروه‌های 
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جامعه روستایی به ویژه زنان و به حاشیه رفته‌ها )فقرا، بیماران و ...( را که در روند 
تصمیم‌سازی نقش مؤثری دارند، دربربگیرد. 

2- خودکفایی مالی جوامع محلی از طریق گردآوری سرمایه‌های اندک مردم در 
این ترتیب، سرمایه‌های اندک مردم محلی، در  اعتباری، به  قالب صندوق‌های خرد 
راستای آموزش، بهبود معیشت و اشتغال مولد، انرژی‌های نو و بهداشت در این جوامع 

به‌کار گرفته می‌شود. 
3- ارتقا و تنوع بخشی به مهارت و آموزش در سطح جوامع محلی، این موضوع 
زمینه ایجاد مشاغل جای‌گزین را فراهم کرده و به اثربخشی تسهیلات اخذ شده از 

صندوق‌های خرد اعتباری کمک می‌نماید. 
4- در روند تصمیم‌گیری، اجرا و نظارت بر پروژه‌های حفظ و احیای منابع طبیعی 

مشارکت داشته باشند .
5- آموزش در قبل، حین و پس از تمامی موارد چهارگانه فوق، جریان دارد. 

ب( تقویت ارتباطات بین‌سطحی 
برقراری ارتباط میان ظرفیت‌ها و نیازهای اجتماع محلی و ظرفیت‌ها و نیازهای 

جامعه شهری.
پ( مبتنی بر پژوهش میدانی با مردم 

پژوهش‌های میدانی برای جمع‌آوری و تحلیل اطلاعات پایه، ظرفیت‌های موجود، 
نیازسنجی و چالش‌یابی مشارکتی مورد نیاز می‌باشند.

ت( فراگیر بودن 
رویکرد مشارکت حداکثری و فراگیر در فرایندهای توسعه‌ای اجتماع محور باید 
مورد توجه قرار گیرد. بنابراین فرایندها باید به گونه‌ای طراحی و اجرا شوند که همه 

مردم یک روستا بتوانند در آن مشارکت کنند.
ث( عدم تمرکز 

فرایندها باید به گونه‌ای پیش بروند که مراحل تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری در 
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جامعه محلی انجام شود.
ج( اجتماع‌محور 

فرایندها به گونه‌ای پیش خواهند رفت که با تکیه بر امکانات محلی اجرا شود و 
نیاز چندانی به امکانات خارج از محل وجود نداشته باشد.

چ( افزایش اعتماد افقی و عمودی 
همکاری صمیمانه مردم با هم‌دیگر و با مسولین ذیربط از اصول کار است. هیچ‌گاه 
مردم بر ضد مسئولین یا بالعکس، تهییج نمی‌شوند. همچنین افزایش اعتماد مردم 

به هم و مسئولین ادارات مختلف به افزایش اعتماد افقی و عمودی می‌انجامد.
گام‌های اساسی مشارکت و توانمدسازی جوامع محلی در شکل ذیل نشان داده شده 

است.

شکل )4(: گام‌های اساسی مشارکت و توانمندسازی جوامع محلی

7-2 شناسایی و تحلیل نقش‌آفرینان و گروه‌های تأثیرگذار و تأثیرپذیر
تمامی افراد و گروه‌های تاثیرگذار و تاثیرپذیر بر روستا، خواه تاثیر مثبت داشته 
باشند و خواه منفی، باید با مشارکت اهالی فهرست شوند. دستگاه‌ها و ادارت دولتی، 
کشاورزان و باغ‌داران، معدن‌کاران، شکارچیان و صیادان، سمن‌ها، کوهنوردان و 
طبیعت‌گردان، مسافرین عبوری و ... می‌توانند گروه‌های مختلفی باشند که در 

بازاریابى

ارتقاء و
تنوع بخشى 
به مهارت و 
آموزش در

سطح جوامع
محلى

خود کفایى
 مالى

ایجاد 
سازمان هاى

 محلى
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سرنوشت روستا نقش ایفا می‌کنند. جلب حمایت تمامی گروه‌های نقش‌آفرین برای 
اجرای یک فرایند مشارکتی محلی در روستا ضروری است. در تحلیل نقش‌آفرینان 
دو نکته باید مورد توجه قرار گیرد، یکی اهمیت هر دست‌اندرکار و دیگری میزان 
نفوذ و قدرت آن. اهمیت یعنی این‌که هر گروه نسبت به مساله مطرح شده، چه 
نقشی داشته و میزان آن چقدر است. به عنوان مثال: نقش سازمان جهادکشاورزی 
در رابطه با موضوع فقر، آموزش و حمایت بوده و میزان اهمیت آن بسیار زیاد است. 
وقتی می‌گوییم نفوذ، منظورمان این است که هر دست‌اندرکار چقدر دارای قدرت 
تصمیم‌گیری در رابطه با موضوع مرتبط با روستا است. به عنوان نمونه، نفوذ دهیار 
و شورای اسلامی یک روستا ممکن است بر نگرش مردم آن روستا زیاد باشد. یک 
نقش‌آفرین ممکن است اهمیت زیادی در رابطه با موضوع فقر و معیشت روستاییان 
نداشته باشد، اما از نفوذ بسیار زیادی برخوردار باشد و بتواند جهت تصمیمات را 
تغییر دهد. اهمیت هر یک از گروه‌های تاثیرگذار و تاثیرپذیر را می‌توان در پنج درجه، 

وزن‌دهی کرد:

وزندرجه‌اهمیتتاثیرگذار / تاثیرپذیرنقش آفرینان

A 5بسیار مهمنقش آفرین اصلیگروه

B 4مهمدر اغلب موارد نقش داردگروه

C 3متوسطدر اغلب موارد نقشی نداردگروه

D 2کمنقش بسیار کمی داردگروه

E 1بدون اهمیتبدون نقشگروه
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نفوذ و قدرت هر دست‌اندرکار به میزان تاثیرپذیری و تاثیرگذاری بر روند مشارکتی 
یک مساله بستگی داشته و متفاوت است. بر همین اساس میزان نفوذ هر یک از 

نقش‌آفرینان و تاثیرپذیران را نیز می‌توان در پنج رتبه، وزن‌دهی کرد:

وزننفوذنوع ارتباط با جامعه روستایینقش‌آفرینان

A 5پرنفوذنقش‌آفرین اصلیگروه

B 4نفوذ دارددر اغلب موارد نقش داردگروه

C نفوذ در اغلب موارد نقشی نداردگروه
3متوسط

D 2کم‌نفوذنقش بسیار کمی داردگروه

E 1بی‌نفوذبدون نقشگروه

در این مرحله با توجه به درجه اهمیت و میزان نفوذ / قدرت هر یک از گروه‌های 
تاثیرگذار و تاثیرپذیر بر روستا، می‌توان آن‌ها را در چهار دسته طبقه‌بندی کرد. بدین 
ترتیب که نموداری به شرح ذیل بر روی وایت برد ترسیم می‌کنیم و بر روی محور 
طولی درجه اهمیت و بر روی محور عرضی، میزان نفوذ را در نظر می‌گیریم. حال 
با مشارکت اهالی تمامی گروه‌های ذی‌نفع را در چهار منطقه این نمودار دسته‌بندی 

می‌کنیم:

 میزان نفوذ
                   با نفوذ - غیرمهم                   با نفوذ - بسیارمهم       

                 بی‌نفوذ – غیر مهم                   بی‌نفوذ - بسیارمهم

                                                    درجه اهمیت
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8-2 راهکارهایی برای افزایش مشارکت جوامع محلی 
	.شناخت و آگاهی دو طرفه از کلیات و جزییات برنامه
	.تاکید بر نقش تسهیلگری دولت
	.در نظر گرفتن تمامی منافع جامعه محلی
	.اتخاذ رویکرد برد – برد
	.شناخت کامل جامعه محلی
	.تسلط کامل تسهیلگران به مهارت‌های ارتباطی
	.)تاکید و تمرکز بر گروه‌های هدف عمده )زنان – کودکان
	.بهره‌گیری از ظرفیت افراد سرشناس
	.الگوبرداری از طرح‌های موفق و مشابه
	.کمک گرفتن از سازمان‌های بین‌المللی
	.)ارایه برنامه‌های ترویجی و آگاه‌سازی عمومی )رسانه

9-2 نکاتی در مورد برگزاری جلسات و جلب مشارکت جوامع محلی
به طور معمول، یکی از نخستین اقدامات در جلب مشارکت مردمی، برگزاری جلسات 
با جامعه محلی است. برخی مواقع، به دلیل عدم آگاهی از اصول برگزاری جلسات، نتایج 
دلخواه کسب نمی‌شود. موارد ذیل به‌عنوان نکات کلیدی در این زمینه مطرح هستند. 

الف( تلاش نمایید تا در ابتدا جلسه‌ای مقدماتی با ریش‌سفیدان، بزرگان، معتمدان 
محلی، روسای طوایف، بزرگان قوم، مقامات محلی )رسمی/ عرفی(، روحانیون با نفوذ 
و ... داشته باشید. این گروه را اصطلاحاً "ذی‌نفعان کلیدی" می‌نامند. چرا که توجیه 
کردن این افراد راه را برای اقدامات آتی و جلب موافقت عمومی و مشارکت جوامع محلی 

هموار می‌سازد. 
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شکل )5(: روحانیون با نفوذ به عنوان یکی از ذی‌نفعان کلیدی در بحث 
مشارکت جوامع محلی به شمار می‌روند. 

ب( اصراری بر برگزاری جلسات در ساختمان‌های اداری نداشته باشید. معمولاً بهترین 
نتایج در محیط‌های عادی و صمیمی اخذ می‌شود. به طور مثال:‌ جلسه می‌تواند در یک 
مزرعه، مسجد، حسینیه، درمانگاه خیریه، صندوق قرض‌الحسنه، مدرسه روستا و یا حتی 

زیر چادر برگزار شود. 
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شکل )6(: انواعی از محیط‌های مناسب برای برگزاری جلسه و آموزش محیط‌زیست

و  سنی  گروه‌های  اکثریت  و  جنسی  گروه‌های  تمامی  توجه  تا  کنید  تلاش  پ( 
اجتماعی را جلب کنید. موفقیت برنامه مستلزم حضور حداکثری است. البته در برخی 
مواقع و متناسب با نوع و ماهیت برنامه این امکان وجود دارد که یک گروه اجتماعی و 
یا جنسیتی بر دیگری اولویت داشته باشد. با توجه به نقش مديريت مشارکتي در حفظ 
محيط زيست و با توجه به نقش كاركردي زنان در جوامع انساني، زنان نقش مهمي در 
آموزش و فرهنگ‌سازي بر عهده دارند. در واقع زنان فرهنگ‌سازان توسعه پايدار به شمار‌ 
مي‌آيند. حضور كارآمد و فعال زنان و نيز توانمندسازي آن‌ها در چارچوب بهبود سطح 
زندگي، مشاركت در تصميم‌گيري‌هاي كلان توسعه و دستي‌ابي آن‌ها به جايگاه، برابر 
در پرتو رشد اقتصادي و اجتماعي و نيز آموزش مسائل محیط‌زیستی باعث‌ مي‌شود كه 
فرآيند آموزش و در نتيجه حفاظت از محيط زيست تا دروني‌ترين لايه‌هاي اجتماع نفوذ 
كرده و بدون متحمل شدن هزينه‌هاي مازاد به طور غيرمستقيم بسياري از افراد جامعه 

آموزش ببینند.
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شکل )7(: توجه یکسان به زنان و مردان در برنامه‌های مشارکتی

به  را  مهمی  بخش  حتماً  محلی،  جوامع  آگاه‌سازی  و  ترویجی  برنامه‌های  در  ت( 
کودکان، نوجوانان و جوانان اختصاص دهید. آموزش این گروه سنی در اصل آموزش 

نسل فردا است. 

شکل )8(: آشناسازی کودکان با طبیعت؛ زندگی ، بازی و سرگرمی هم‌گام با آموزش
یکی از راهکارهای مؤثر در ترویج فرهنگ حفاظت از محیط‌زیست است. 
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کمک  وسایل  انواع  از  تا  کنید  تلاش  محیط‌زیستی،  مباحث  آموزش  برای  ث( 
آموزشی بهره بگیرید. سخنرانی به تنهایی نمی‌تواند مفاهیم را به گروه مخاطب منتقل 
در  مؤثری  بسیار  نقش   ... و  دیواری  روزنامه  اسلاید،  فیلم،  تصاویر،  از  استفاده  کند. 

انتقال مفاهیم مورد نظر خواهد داشت.  

شکل )9(: استفاده از روزنامه دیواری و پوستر در کارگاه‌های آموزشی و 
توانمندسازی جوامع محلی نقشی مؤثر در انتقال مفاهیم دارد. 

ج( بهتر است جلسات به شکل پویا و فعال برگزار شود تا خسته کننده نباشد و 
از  افراد را درگیر نماید. می‌توانید برای تنوع بخشیدن به روند جلسه،  جسم و فکر 
بازی‌های گروهی و یا مسابقات ساده استفاده کنید. نشاط و شادابی را در تمام طول 
جلسه برقرار سازید. فراموش نکنید که جامعه محلی باید صدای شما را بشنود. خود را 
به نمایش بگذارید تا پس از اتمام کار در مورد آن با یک‌دیگر صحبت کنند و مشتاقانه 

برای جلسه آینده حاضر شوند. 
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شکل )10(: جلسات نباید به شکل کلاس درس و خسته کننده برگزار شوند. از بازی‌های گروهی و محلی 
و انجام حرکت‌های پویا در برگزاری آن کمک بگیرید. علایمی را با رنگ، سنگ، چوب و ... بر روی زمین و 
یا دیوارها رسم کنید و باقی بگذارید تا ردپای جلسه پس از اتمام آن برای سایرین باقی بماند. این کار باعث 

می‌شود که در مورد آن پرس‌و‌جو کنند و مشتاقانه برای دیدار آتی حاضر شوند.  

با موضوع مدیریت  از طرح‌های مشابه داخلی و خارجی که  تا  نمایید  چ( تلاش 
باعث  کار  این  بیاورید.  مثال  برایشان  شده‌اند،  اجرا  مناطق  سایر  در  محیط‌زیست 
اطمینان‌بخشی به آنان می‌شود. مردم روستا عموماً در عین ساده‌زیستی، سخت‌باور 

نیز هستند. باید آنان را به روش‌های گوناگون و اصولی ترغیب نمایید. 

شکل )11(: ارایه مثال‌ها و نمونه‌های مشابه )داخلی و خارجی( در 
زمان گفت‌گو سبب ترغیب و اطمینان خاطر مخاطبان می‌شود. 
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 ح( دقت نمایید که زمان جلسات طولانی نباشد. تلاش کنید تا افراد حاضر در 
درگیری  و  جروبحث  فضای  وارد  عنوان  هیچ  به  بحث‌ها  در  مشارکت  ضمن  جلسه 
کلامی نشوند. وجود طوایف، قومیت‌ها و دسته‌بندی‌های اجتماعی و سیاسی عواملی 
هستند که شرایط را برای تضاد و تعارض مهیا می‌کنند. فضای جلسه باید صمیمانه 

و رفاقت ‌محور باشد. 

شکل )12(: جلسات باید در فضایی صمیمانه و دوستانه برگزار شود. از افراد 
صاحب نفوذ در برقراری نظم جلسه کمک بگیرید. 

10-2 چالش‌های مشارکت در جوامع محلی
)گروه‌های  ضعف در اعتقاد قلبی در سطوح مختلف دولتی و غیردولتی   -1

تسهیلگر( به رویکرد مشارکتی. 
راه حل: فرهنگ‌سازی و آموزش و برگزاری کارگاه.

2- نبود مدل موفق رویکرد مشارکتی در داخل کشور که بتوان آن را به روستاها 
و آبادی‌ها تعمیم داد. 

راهکار: تسریع در ارایه نتایج پایلوت‌های طرح‌های مشارکتی.
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3- توان و امکانات سازمان‌های دولتی به اندازه‌ای نیست که بتوانند مشارکت را 
پایش کنند )نبود زیرساخت‌ کافی برای پیاده‌سازی طرح‌های مدیریت مشارکتی(.

راهکار: افزایش توان و ظرفیت سازمان‌های دولتی در طرح‌های مدیریت مشارکتی.

4- دیدگاه جامعه محلی عمدتاً از دید بهره‌برداری صرف به موضوع نگاه می‌کند.
راهکار: افزایش سطح نظارت دولتی بر عوامل اجرایی جامعه محلی.

5- رویکرد مشارکتی صرفاً به گروه‌های متعامل‌تر جامعه محلی می‌پردازد و افراد 
معارض یک روستا، مخاطب قرار نمی‌گیرند.

راهکار: تعاونی‌های دهیاری می‌تواند به عنوان یک راهکار پیاده‌سازی شود.
6- طرح‌های مشارکتی مقطعی است و بعد از تغییر مدیران و تغییر سلیقه‌ها و یا 

اتمام بودجه‌های تخصیصی به فراموشی سپرده می‌شود.
راهکار: در صورتی که تبدیل به قانون شود. )مثلًا قانون برنامه ششم توسعه که 
دستگاه‌های دولتی را ملزم به اجرای طرح‌های  توانمندسازی جامعه محلی و تربیت 

تسهیلگر در این رابطه کرده است( دیگر تابع سلایق نیست.
7- بخشی از روستاها قادر به ایجاد منافع مالی پایدار برای مشارکت حداکثری 

جوامع محلی نیستند.
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راهکار: شناساندن پتانسیل‌ها و ارزش‌های یک منطقه و ایجاد ظرفیت گردش‌گری
منابع طبيعي بستر توسعه پايدار و پشتوانه حيات طبيعي و ميراث فرهنگي جامعه 
فرصت‌هاي  به  فزاينده جمعيت، ضرورت دست‌رسي  رشد  به شمار مي‌روند.  انساني 
شغلي جاي‌گزين، كمبود منابع و فقدان الگوي كارآمد توسعه، موجبات فشار بيش از 
حد بر منابع طبيعي تجديد شونده را فراهم کرده و امروزه تخريب منابع طبيعي به 
عنوان یک معضل جهاني، فكر برنامه‌ريزان و سياست‌گذاران را به خود معطوف داشته 
است. با توجه به سطح وسيع منابع طبيعي در كشور و روند روبه گسترش تخريب 
اين منابع، لزوم توجه و مشاركت همه آحاد جامعه در امر توسعه، حفظ و احياي اين 

منابع امري لازم و ضروري است.

3- تعاریف و مفهوم تسهیلگری
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1-3 تعریف تسهیلگری
   اولین تعریفی که از واژه تسهیلگری به ذهن خطور می‌کند، آسان کردن کارها است. 
تسهیلگر به عنوان شخصی وصف شده است که بدون سوگیری خاص به یک گروه 
از مردم کمک می‌کند تا اهداف مشترک‌شان را درک کنند تا به اهداف‌شان دست 
یابند. او فردی است که جلسه یا نشست را مدیریت می‌کند، دیگر نه در بحث شرکت 
می‌کند و نه سعی می‌کند در نتیجه تأثیری داشته باشد. او در هیچ مکالمه‌ای شرکت 
و دخالت نمی‌کند، خود را کنار نگه می‌دارد به منظور این که بتواند بر روی چگونگی 
اجرای نشست تمرکز نماید. این شخص، به جای ارایه نظرات، شرکت‌کنندگان را با 
ساختار و ابزارها آماده و مجهز می‌کند. او به جای آن که یک نظریه خاص را ترویج 
کند، ترجیح می‌دهد تا فرآیند مشارکت را مدیریت کند تا صدای هر کسی شنیده 
و  در شناسایی  از شرکت‌کنندگان  او  دادن،  پیشنهاد  و  تصمیم‌گیری  به جای  شود. 

تشخیص اهداف‌شان و  توسعه برنامه‌های اجرایی خود، پشتیبانی و حمایت می‌کند.
تسهیلگران به جای پیشنهاد راه‌حل‌ها، به اعضای گروه، ابزارهایی را پیشنهاد می‌دهند 
که بتوانند آن‌ها را به منظور توسعه پاسخ‌هایشان به کار ببرند. تسهیلگران در نشست‌ها 
و جلسات، به منظور هدایت گام‌به‌گام اعضا از طریق گفت‌و‌گوها و بحث‌ها و تشویق 

افراد برای رسیدن به نتایج مورد نظرشان، شرکت می‌کنند.
به جای یک بازیکن بودن، تسهیلگران بیشتر شبیه داوران عمل می‌کنند. آن‌ها 
عملکردها را نظاره می‌کنند، بیش از این که در آن شرکت کنند. به اعضا کمک می‌کنند 
تا اهداف‌شان را مشخص نمایند. آن‌ها اطمینان پیدا می‌کنند که گروه قوانین مطلوبی 
می‌کنند.  ایجاد  فعالیت‌ها  در  را  متوالی  نظم  یک  و  دارد  تعاملات‌شان  هدایت  برای 
انگشتان‌شان را بر روی نبض کار نگاه می‌دارند و می‌دانند چه زمانی آن را حرکت 

دهند و یا چه زمانی آن را خاتمه بدهند. 
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شکل )13(: نقش تسهیلگر در فصل مشترک این شکل نشان داده شده است. ترکیبی از 
سه نقش مجزا )تربیت کننده افراد، هماهنگ کننده امور و آسان کننده کارها(

ولیکن این واژه با معلمی و آموزش‌گری کاملًا متفاوت است. آموزشگر برای هدفی 
از پیش تعیین شده، گروه را به سمتی که در ذهن خود ترسیم کرده، رهبری می‌کند، 
حال آن که تسهیلگر9، گفت‌و‌شنودی آزاد بین افراد یک گروه با اختلاف نظر و 
سلیقه راه ‌میاندازد و به افراد گروه کمک می‌کند تا در کم‌ترین زمان ممکن و با 
مشارکت یک‌دیگر، بهترین راه ممکن را انتخاب کنند. ناپایداری فرایند توسعه در 
روستاها ناشی از عدم مشارکت جامعه محلی در تصمیم‌گیری‌ها و اجرای طرح‌ها 
است. در این میان، یک تسهیلگر موفق با اجرای فرایند تسهیلگری خواهد توانست 
گروه‌های محلی، دست‌اندرکاران دولتی، بخش خصوصی و سمن‌ها را برای انجام 
فعالیت‌های خاص و در راستای یک برنامه مدون، بسیج کرده و آن‌ها را همراه نماید. 
لذت مشارکت برای انجام یک کار گروهی، رسیدن به اهداف هر برنامه مشارکتی را 

تضمین می‌کند و این امر با تسهیلگری مؤثر و موفق حاصل می‌شود.

2-3 ارتباط تسهیلگری و محیط‌زیست
طبیعی  منابع  و  محیط‌زیست  در  تسهیلگری  کاربرد  که  است  آن  اصلی  پرسش 

چیست؟ ارتباط میان آن‌ها در کجاست؟

9- Facilitator
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برای پاسخ به این پرسش، ابتدا لازم است تا محیط‌بان را تعریف کنیم. محیط‌‌بانان 
امور حفاظت  به  استخدام سازمان حفاظت محیط‌زیست  افرادی هستند که »تحت 
به  توجه  با  اما  و کنترل عرصه‌‌های طبیعی و حیات‌وحش کشور مشغول می‌‌باشند. 

شرایط کاری خویش وضعیتی شبیه نیروهای انتظامی یا شبه‌نظامی دارند«.  
اما محیط‌بان ما، محیط‌بان با اسلحه نیست؛

محیط‌بانان )رنجرها(، در نقاط مختلف جهان، وظیفه اصلی مدیریت و حفاظت از 
از این  مناطق تحت حفاظت )پارک‌های ملی و طبیعت( را بر عهده دارند. بسیاری 
نقش‌ها و وظایف مشترک هستند. اما، در برخی از کشورها اهمیت بیشتر و جایگاه 
بالاتری را برای محیط‌بان قایل هستند. به طوری که از آنان برای آموزش، ترویج و 
آگاه‌سازی مسال محیط‌زیستی نیز کمک گرفته می‌شود. یک محیط‌بان، با توجه به 
دانش و تجربه‌ای که از مناطق تحت مدیریت خود کسب می‌کند، می‌تواند به عنوان 

یک تسهیلگر برجسته ایفای نقش نماید.  

شکل )14(: حفاظت از طبیعت و مدیریت مناطق یکی از وظایف اصلی محیط‌بانان )رنجرها( است. 

محیط‌بان، تسهیلگری است که وارد جامعه محلی 
می‌شود و به مردم آموزش می‌دهد که چگونه در 
از محیط‌زیست مشارکت داشته باشند. حفاظت 
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شکل )15(: حفاظت از حیات‌وحش و تیمارداری آنان از دیگر نقش‌های محیط‌بانان است. 

شکل )16(: انجام مطالعات و تحقیقات علمی از وظایف محیط‌بانان در برخی از کشورها می‌باشد. 
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شکل )17(: محیط‌بانان می‌توانند به عنوان راهنمای گردشگران باشند. 

شکل )18(: محیط‌بانان می‌توانند به عنوان تسهیلگر در ارایه آموزه‌های محیط‌زیستی به جوامع 
محلی )بزرگسالان و خردسالان( نقش داشته باشند. ) طرح ساعتی با محیط‌بانان( 
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تسهیلگر محیط‌زیست؛ آسان کننده مسیر توانمندسازی اشخاص یا گروه‌ها برای 
دیگر،  عبارت  به  است.  شغلی  و  فردی  زندگی  محیط  در  محیط‌زیست  از  حفاظت 
تسهیلگر محیط‌زیست، برای افزایش مشارکت تمامی افراد و گروه‌ها به منظور توسعه 

آگاهی و مهارت‌های "سبک زندگی سبز" تلاش می‌کند.
این در حالی است که این رویکرد به بهره‌برداری یک‌سویه از منابع سرزمین برای 
انجام کارهایی پرحجم با درآمد اندک می‌انجامد. جامعه روستایی ایرانی، با کارکردهای 
غیرمستقیم منابع سرزمین آشنایی چندانی ندارد و همین عامل موجب شده فعالیت‌های 
روستایی، بهره‌وری لازم را نداشته باشند. تداوم این رویکرد وابسته به منابع، به تدریج 
باعث کاهش منابع آب، خاک و تنوع زیستی شده و روستاییان در مصرف منابع باقی 

مانده از یک‌دیگر سبقت گرفته و روحیه مشارکت نیز در آن‌ها کم‌رنگ‌تر می‌شود. 

شکل )19(: این الگو می‌تواند برای اغلب روستاهای کشور جامعیت داشته باشد و کیفیت اجرای آن 
به طور معنی‌داری با افزایش همبستگی و روحیه مشارکتی در جامعه روستایی بستگی دارد.

 3-3- تکنیک‌های تسهیلگری
در این بخش به تکنیک‌های تسهیلگری که هر گروهی در فعالیت‌های خود 
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در اجتماع محلی به آن‌ها نیاز دارد، می‌پردازیم. از تکنیک‌های حل مسئله شروع 
می‌کنیم که در عین سادگی بسیار کاربردی هستند و به طور معنی‌داری با افزایش 

هم‌بستگی و روحیه مشارکتی در جامعه روستایی بستگی دارند.
لازم به یادآوری است که این تکنیک‌ها، تنها تکنیک‌های موجود نیستند و شما 
می‌توانید با جستجو بیشتر در کتب تسهیلگری، تکنیک‌های دیگری نیز پیدا کنید در 
عین حال که می‌توانید خلاقانه تکنیک‌های جدیدی بیآفرینید یا تکنیک‌های موجود 
را در هم تلفیق کنید و تکنیک کاربردی‌تری به وجود آورید. گرچه این تکنیک‌ها 
برای فعالیت‌های گروهی پیشنهاد می‌شود، اما می‌توانید از آن‌ها برای زندگی فردی 

خود نیز استفاده کنید. 

1-3-3 تکنیک درخت مشکل- درخت هدف
ابتدا یک کاغذ بزرگ )100 × 70( و چند ماژیک در رنگ‌های مختلف در اختیار 
گروه می‌گذاریم و از ایشان می‌خواهیم که در نیمی از کاغذ یک درخت ساده که 
ریشه‌ها و شاخه‌های آن نیز پیدا باشد، رسم کنند. بعد از ایشان می‌خواهیم که ضمن 
هم‌فکری و مشورت با یک‌دیگر مشکل یا بهتر است بگوییم مسئله اصلی را که گروه 
با آن مواجه است، روی تنه درخت یادداشت کنند. اعضای گروه باید در ریشه‌های 
این درخت علل مسئله و در شاخه‌های آن پیامدهای مسئله را بنویسند. برای این 
کار باید به مفهوم علت و پیامد توجه داشته باشند. ریشه‌ها علت‌های به وجود آمدن 
آن مشکل هستند و پیامدها وضعیتی هستند که بعد از به وجود آمدن مسئله نمایان 
می‌شوند. رسم درخت مشکل، وضعیت اسف‌بار موجود را برای گروه ترسیم می‌کند. 
حال به سراغ قسمت بعدی یعنی درخت هدف می‌رویم. در کنار درخت مشکل درخت 
دیگری می‌کشیم. در تنه این درخت، هدف اصلی را که برای کاهش مشکل یا از بین 
بردن آن در ذهن داریم، بر روی آن می‌نویسیم. در ریشه‌های این درخت باید برای 
هر علت به وجود آورنده مشکل، حداقل یک فعالیت بنویسیم. دقت کنید که آنچه در 
ریشه درخت هدف می‌نویسید باید از جنس فعالیت باشد، یعنی کاری که شما انجام 
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می‌دهید و خروجی یا خروجی‌های مشخصی خواهد داشت. این کار را برای تک‌تک 
علت‌های به وجود آورنده مشکل انجام می‌دهید و بعد در شاخه‌ها، دست‌آوردهای حل 
مسئله را یادداشت می‌کنید. دست‌آوردها وضعیت مثبتی هستند که در صورت حل 
مسئله به‌وجود خواهند آمد. در خصوص هدفی که روی تنه درخت هدف می‌نویسید 
باید دقت کنید که این هدف باید مشخص و معین، قابل اندازه‌گیری، شدنی، مرتبط 

با چشم‌اندازی که از آینده ترسیم کرده‌اید و زمان‌دار باشد.

شکل )20(: نمایی شماتیک از تکنیک درخت مشکل – درخت هدف

2-3-3 تکنیک استخوان ماهی
این تکنیک برای شناسایی ابعاد مختلف یک مسئله بسیار کارا بوده و به راحتی 
قابل انجام است. برای انجام این تکنیک یک شکل ماهی رسم می‌کنیم به طوری 
که یک خط نشان‌دهنده تیغ اصلی ماهی و 4 خط 4 تیغ فرعی ماهی را نشان دهد: 
در تیغ وسط که تیغ اصلی ماهی است، مسئله یا مشکل نوشته می‌شود. هر یک 
از تیغ‌های فرعی نیز به یک بعد از علت‌های به وجود آورنده مشکل اختصاص داده 
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می‌شود. این ابعاد عبارتند از: اجتماعی، فنی، اقتصادی و سیاسی یا فرهنگی، به 
این شیوه بررسی علت‌های به وجود آورنده یک مسئله مدل استپ )10STEP( هم 
می‌گویند. بنابراین اگر ما بتوانیم ریشه مشکل را به خوبی بشناسیم، حل آن آسان 
خواهد بود. این تکنیک بسیار شبیه تکنیک درخت مشکل- درخت هدف است .با 
این تفاوت که در تکنیک قبلی وقتی ریشه‌های یک مشکل را بر می‌شمردیم این 
نگاه موشکافانه را نداشتیم و ریشه‌های مشکل به طور کلی نوشته می‌شود. اما در 
تکنیک استخوان ماهی، این تقسیم‌بندی علت‌ها به چهار بعد باعث می‌شود که ذهن 
ما سازمان یافته‌تر عمل کند و به همه علت‌ها توجه داشته باشیم. حال در هر بعد 
یا تیغ فرعی شروع به تفکر گروهی در خصوص علت‌های مربوط به همان بعد کرده 
و آن‌ها را یادداشت می‌کنیم. نحوه یادداشت کردن نیز به این صورت است که روی 
هر تیغ، تیغ‌های ریزتر می‌کشیم و علت‌ها را ذکر می‌کنیم. قابلیت تقسیم تیغ‌های 
بزرگ‌تر به تیغ‌های تشکیل‌دهنده ریزتر، از امتیازات این تکنیک محسوب می‌شود.

ذکر یک مثال این تکنیک را روشن‌تر می‌سازد:
فرض کنید مسئله اصلی که گروه می‌خواهد به آن بپردازد عدم مشارکت مردم 
یک اجتماع محلی است. در تیغ اجتماعی می‌توانیم به علت‌های نبود اعتماد بین 
مردم و ضعف پدیده همسایگی بپردازیم. در تیغ فنی می‌توانیم به علت‌های بلد 
نبودن شیوه‌های مشارکت، نبود یک مرکز یا مکان برای جمع شدن افراد یا نبود 
تسهیلگران محلی اشاره کنیم. در تیغ سیاسی یا فرهنگی می‌توان به عدم باور مردم 
به مشارکت و نبود فرهنگ کار گروهی اشاره کرد و از بعد اقتصادی می‌توان به 
مشغله کاری زیاد مردم و نداشتن اوقات فراغت اشاره کرد. حال برای هر یک از 
این علت‌های ذکر شده نیز می‌توان علت‌های دقیق‌تر یافت تا جایی که همه ابعاد 

یک مسئله بررسی شود.

 10- STEP: Social, Technical, Economic, Political/Cultural
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شکل )21(: نمایی شماتیک از تکنیک تیغ ماهی

به خاطر داشته باشید که این تکنیک و تکنیک‌های دیگر باید به صورت گروهی 
انجام شوند، زیرا پایه آن‌ها بر بارش افکار جمعی است. هر چه مشارکت افراد بیشتر 

باشد، دیدگاه‌های بیشتری مطرح شده و علت‌های دقیق‌تری شناسایی ‌میشود.

3-3-3- تکنیک نقشه‌سازی مشارکتی
رویکردی مشارکت محور برای   )11PGIS( علم اطلاعات جغرافیایی مشارکتی 
برنامه‌ریزی فضایی مدیریت اطلاعات و روابط است. این تکنیک از دو روش یادگیری و 
اجرا با سیستم‌های اطلاعات جغرافیایی ترکیب شده است. جی. آی. اس مشارکتی، از 
ابزارها و روش‌های مدیریت اطلاعات جغرافیایی- فضایی همچون نقشه‌های ترسیمی، 
  GISمدل‌سازی مشارکتی سهبعدی، عکس‌های هوایی، تصاویر ماهواره‌ای و داده‌های
برای نمایش دادن به مردم و ایجاد درک یا تصویر فضایی برای آنان از یک محدوده 
است. یک تمرین خوب نقشه‌سازی مشارکتی، فرصت استفاده از زبان تصویری 

 11- PGIS: Participatory Geographic Information Science
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اقتصادی و جغرافیایی را برای جامعه محلی ایجاد  در ارایه اطلاعات اجتماعی - 
می‌نماید. این نوع تمرین‌ها دانش محلی را با چندین ابزار و روش قابل اعتماد توسط 
کاربر ماهر، تلفیق می‌کند. در نتیجه مشارکت دست‌اندرکاران در تولید، مدیریت 
اطلاعات فضایی و استفاده یا به‌کارگیری این حجم اطلاعات در برنامه‌ریزی‌های 

توسعه‌ای، افزایش خواهد یافت. 
در مدیریت مشارکتی روستاها، سیستم اطلاعات جغرافیایی مشارکتی، روشی 
برای تولید نقشه به‌صورت مشارکتی می‌باشد که جامعه محلی با کمک تسهیلگر، 
نقشه قلمرو خود را ترسیم می‌کند. در واقع این سیستم فرایند تلفیق دانش بومی 
با دانش فنی متخصصان و کارشناسان می‌باشد تا نقشه‌های تولید شده قابل استفاده 
برای تمامی ذی‌نفعان باشد. این روش به عنوان اولین گام برای درگیر کردن جامعه 
بومی و محلی در رابطه با پیشبرد برنامه‌ها انجام می‌گیرد. در این روش از شرکت 
کنندگان خواسته می‌شود تا براساس درک جغرافیایی خود نسبت به سرزمین و 
قلمرو خود، اطلاعاتی را بر روی برگه‌های سفید پیاده کنند. این اقدام مقدمه‌ای 
تعیین محدوده‌های  برای ترسیم یک کروکی اولیه از قلمرو روستا خواهد بود. 
جغرافیایی قلمرو روستاییان شامل اراضی کشاورزی، منابع آبی، طرح‌های ‌هادی 
روستا، زمین‌های مسکونی، باغات و ... می‌باشد و نیز در مورد عشایر، قلمرو آنان، 
محدوده ییلاق، قشلاق و میان‌بند، اتراق‌گاه‌ها و ایل‌راه است که در هر دو مورد 
قرق بومی نام دارد. قلمروهای عرفی مردمان بومی و محلی از جمله مناطق حفاظت 
شده توسط جوامع محسوب می‌شوند که با ارزش‌های فراوان اکولوژیکی، اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی، در طی هزاران سال در سایه استفاده از راهکارهای متکی بر 

دانش سنتی و تجربی حفاظت و قرق شده‌اند. 
در تعیین قلمرو جامعه محلی موارد ذیل در تهیه لایه‌های نقشه مشارکتی مدنظر 
کشاورزی  اراضی  عشایر،  کوچ  مسیرهای  کوچنده،  عشایر  قشلاق  و  ییلاق  هستند: 
روستاییان، محدوده مسکونی روستاها، مراتع حریم روستاها، طرح‌های ‌هادی روستا 
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و باغات.
پهنه‌بندی مشارکت جوامع محلی شامل مراحل مشروحه ذیل است:

الف( ترسیم نقشه کاربری اراضی به کمک جامعه محلی، شامل مواردی همچون:  
کشاورزی و باغداری، دامداری، زنبورداری، سکونتگاهی، تفرجگاه، اماکن مقدس و ... .

مواردی همچون:  ... شامل  زیستی و  ترسیم نقشه منابع آب، خاک، تنوع  ب( 
شناسایی اولیه منابع سرزمینی، شناسایی میزان حساسیت قلمرو روستا، شناسایی 
انسانی، شناسایی ارزش‌های  تهدیدها و تعارضات، شناسایی انواع بهره‌برداری‌های 

زیستی، سنتی و فرهنگی روستا.
پ( تعیین ویژگی‌های فرهنگی و معیشتی، در این بخش از اطلاعات، ارزش‌های 
فرهنگی و معیشتی قلمرو روستا یا اوبای عشایری مورد بررسی قرار می‌گیردکه شامل 

لایه‌های ذیل است:
اماکن مقدس، مناطق تفریحی و تفرجی، مناطق گردشگری )توریستی(،‌ دامداری، 
زنبورداری، ماهی‌گیری، میوه‌های وحشی،‌ گیاهان دارویی، گیاهان خوراکی، کشاورزی 

)دیم و آبی( و باغ‌داری، محل برگزاری رسم و رسومات آیینی روستا.
اکولوژیکی می‌تواند شامل لایه‌های  ارزش‌های  اکولوژیکی،  ارزش‌های  تعیین  ت( 

ذیل باشد: 
مرتع متراکم، جنگل متراکم، مرتع فقیر، جنگل دست کاشت، منابع آبی شامل 
...، زیست‌گاه حیات  و  تالاب، چشمه، سد، رودخانه دایمی و فصلی، آبشخور، قنات 

وحش، پوشش گیاهی شاخص،‌ جانوران وحشی شاخص، غارها.
ث( دسترسی‌ها: راه‌های دسترسی در مدیریت منابع طبیعی و محیط‌زیست بسیار 
مفید می‌باشند و همچنین در موارد مدیریت بحران بسیار قابل استفاده هستند 
این لایه‌ها نمونه‌هایی از آن‌ها هستند: مسیرهای دست‌رسی گردشگران، مسیرهای 

تفرجی افراد محلی، مسیرهای شکارچیان، مسیرهای کوچ عشایر و اتراق‌گاه‌ها.
از موارد تاثیرگذار در تخریب منابع طبیعی، تعارضات را  تعارضات:  تعیین  ج( 
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می‌توان نام برد که با ایجاد اختلاف و گسترش آن مشکلاتی در مدیریت منابع 
طبیعی روستا برای جوامع و نیز مجریان ایجاد می‌نماید. با شناخت موقعیت نواحی 
مورد تعارض می‌توان در برنامه‌ریزی و مدیریت مشارکتی روستا همسو در جهت رفع 

مشارکتی آن‌ها قدم برداشت. این تعارضات شامل موارد ذیل می‌باشند: 
با  تعارضات  منطقه،  عشایر  با  روستاییان  تعارضات  یکدیگر،  با  روستاها  تعارضات 
سازمان‌های دولتی ذی‌نفع، تعارض با شکارچیان، تعارض بر سر آب،‌ تعارض با کشور 
کارخانه‌ها،  احداث  گردشگران،  با  تعارض  هم‌جوار،  استان‌های  با  تعارض  همسایه، 

معدن‌کاوی.
 :PGISتوسط کاربر Google Earth چ( انتقال داده‌های مورد نظر به محیط

حال نوبت تکنولوژی است که به جامعه کمک کند و جامعه با تصویر فضایی 
ترسیمی خود را بر روی تصاویر گوگل ارث  از سرزمین، می‌تواند کروکی‌های 
پیاده‌سازی نماید. البته تمامی این مراحل با همراهی تسهیلگر انجام خواهد گرفت. 
کشیدن نقشه توسط نماینده جامعه محلی با کمک تسهیلگر PGIS در محیط  
برای حصول اطمینان از دقت  در این مرحله صورت می‌گیرد.   Google Earth

نقشه‌های تولید شده مراحل الف و ب چندین‌بار تکرار می‌شوند تا دقت نقشه‌های 
تولید شده به حد مطلوب برسد. در این مرحله برای اطمینان یافتن از صحت 
مرزهای نهایی شده، به صورت رندوم چند نقطه کنترل تعیین می‌شوند و با حضور 
در عرصه و استفاده از GPS صحت وجود نقاط و محدوده‌ها کنترل ‌میشود. در 
مرحله آخر نقشه‌های تهیه شده با نقشه‌های رسمی دستگاه‌های دولتی مقایسه شده 

و تناقض‌ها رفع، اصلاح یا حل و فصل می‌شود.
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شکل )22(: نمایی از یک نشست جی. آی. اس مشارکتی در طایفه شش بلوکی از 
ایل قشقایی )منبع تصویر، سنستا(

4- مهارت برقراری ارتباط مؤثر
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1-4 فرآیند ارتباطات
هدف نهایی ارتباط آن است که بتوانیم به شکل مؤثر به روی دیگران تاثیر بگذاریم. 
نتیجه این که هدف نهایی برقراری ارتباط، رسیدن به هدف‌های عالی انسانی است. 
زمانی که یک عمل در چند مرحله متوالی انجام می‌شود به آن فرایند گفته می‌شود. 
ارتباطات هم از جمله اقداماتی است که در چند مرحله انجام می‌شود و در واقع یک 

فرایند است. در شکل ذیل می‌توانید فرایند ارتباطات را به وضوح مشاهده کنید:

شکل )23(: فرآیند ارتباطات

حال به توضیح هر کدام از اجزای فرایند ارتباطی می‌پردازیم:
n فرستنده یا منبع: فرستنده یا منبع اطلاعات، آغازگر جریان ارتباطی است. 
به  باشد که می‌خواهد دستوری  در یک سازمان فرستنده پیام ممکن است رئیسی 
زیردستانش ابلاغ کند یا مرئوسی که می‌خواهد گزارشی را به رئیس خود تسلیم کند.

n کدگذاری: کدگذاری یعنی آن که مفاهیم ذهنی، نیازها، افکار و اندیشه‌ها را 
به شکل مجموعه‌ای از علائم همانند کلمات، تکان دادن دست، حرکات بدن یا تصاویر 
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قابل انتقال و قابل درک درآوریم. افکار و ایده‌های ما علاوه بر تنوع و گوناگونی، از 
همان  به  الزاماً  که  است  برخوردار  فرهنگی  و  فردی  متفاوت  ویژگی‌های  و  کیفیت 

شکل‌های کلی، مبهم و فاقد دسته‌بندی یا کدگذاری مشترک قابل درک نیست.
n پیام: پیام آن چیزی است که توسط فرستنده به رمز در می‌آید.

به  فرستنده  از  آن  به وسیله  پیام  است که  راهی  یا  ارتباطی: وسیله  n کانال 
گیرنده انتقال داده می‌شود. کانال ارتباطی بیشتر به ابزار یا امکانات انتقال پیام مانند 
تلفن، صحبت کردن حضوری، مکاتبات و نظایر آن برمی‌گردد. انتخاب کانال یا رسانه 

درست برای انتقال پیام از اهمیت خاص خود برخوردار است. 
و  معنی  کردن  پیدا  و  تحلیل  و  تجزیه  دقت،  فرایند  کدبرداری  کدبرداری:   n
سعی  گیرنده  مرحله  این  در  است.  گیرنده  طرف  از  شده  دریافت  پیام‌های  تفسیر 
می‌کند نمادهای به کار گرفته شده را براساس دامنه لغات، تجربیات و ادراک عمومی 
خود تجزیه و تحلیل کند و با رمزهای ذخیره شده در مغز خود آن‌ها را مقایسه کرده 
تا در نهایت بتواند مفاهیم و منظورهای فرستنده پیام را درک کند. بسیاری از سوء 

تفاهمات و ادراک نادرست پیام‌ها مربوط به همین زبان مشترک است.
n گیرنده پیام: گیرنده به فرد یا گروهی اطلاق می‌شود که از طرف فرستنده 
تعیین  را  ارتباط  اثربخش  میزان  او  مطلوب  پاسخ  و  می‌گیرد  قرار  هدف  مورد  پیام 
می‌کند. اگر‌چه در ابتدای امر گیرنده فعال نیست و بیشتر فعالیت‌ها مربوط به فرستنده 
گیرنده  به  آن  و درک  دریافت  و  انتقال  هنگام  در  ارتباط  کار  از  نیمی  اما  می‌شود، 
برمی‌گردد. چنانچه فرستنده بخواهد پیام خود را به درستی منتقل کند، باید ویژگی‌ها 

و خصوصیات گیرنده را در نظر بگیرد و فراخور آن برنامه‌ریزی کند. 
n بازخورد: یک مرحله بسیار مهم که معمولاً در ارتباطات، به ویژه ارتباطات 
چهره به چهره نادیده گرفته می‌شود، بازخورد است. این مرحله تکمیل کننده فرایند 
ارتباطات است. اگر شما بتوانید آنچه را که از این پیام متوجه شده‌اید در قسمت بیان 
نظرات این سایت برای بنده بنویسید، با این کار به بنده بازخورد داده‌اید و من در آن 
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موقع است که می‌توانم متوجه شوم که آیا این فهم مشترک با درصد بالایی صورت 
گرفته است یا خیر آیا توانسته‌ام پیامم را صحیح برسانم یا خیر.

2-4 انواع ارتباط
ارتباط را از چند دیدگاه می‌توان تقسیم‌بندی کرد. یکی از رایج‌ترین این تقسیم‌بندی‌ها 

به شکل ذیل است:

الف( کلامی‌: 
شامل آن وجهی از ارتباط است که به طور اختصاصی محتوای کلام و فرآیند بیان 

کلامی ‌از قبیل چگونگی شروع صحبت و نحوه جمله‌بندی را در برمی‌گیرد.
ب( غیرکلامی‌: 

به جنبه‌هایی غیر از محتوای کلامی‌ مربوط می‌شوند. در این مقوله می‌توان تن صدا، 
آهنگ صدا، تماس چشمی، حالات چهره‌ای، ژست‌ها، حالات بدنی و گوش دادن را 
نام برد. عوامل تعیین کننده‌ای که بر میزان تاثیر پیام از طرف فرستنده به گیرنده 

نقش دارند، عبارتند از: 
• زبان بدن، حرکات، تماس چشمی )%55(	
• لحن بیان )%38(	
• محتوای پیام )%7(	

زندگی؛ حاصل تصمیمات کوچک است. برقراری ارتباط با مردم از
همان تصمیمات کوچکی است که منجر به موفقیت‌های بزرگ می‌شود.
)آنتونی رابینز(
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3-4 ارتباط مؤثر
ارتباط مؤثر، رابطه‌ای است که در آن، طرف مقابل، پیام شما را با حداکثر دقت 
ممکن دریافت و درک کند. یک گام مهم در برقراری ارتباط بهینه آن است که شما 
ارتباط را به خوبی  از مراحل فوق و اجزای تشکیل‌دهنده  موانع موجود در هر یک 
شناسایی و برطرف کنید. به عنوان مثال اگر پیام شما طولانی، سازمان نایافته و همراه 
با خطاهای متعدد باشد، نباید انتظار داشته باشید که پیام‌تان به خوبی درک یا تفسیر 
شود. استفاده نابه‌جا از کلمات و یا زبان بدن و در نظر نگرفتن شرایط گیرندگان پیام 
و موقعیتی که پیام در آن منتقل می‌گردد، می‌تواند مفهوم پیام را مختل ساخته و 
مانع برقراری ارتباط مؤثر شود. اکثر متخصصان ارتباطات بخش اصلی )و گاه تمام(‌ 
مسئولیت ارتباط مؤثر را بر عهده‌ ارسال کننده‌ پیام می‌گذارند. البته این به معنای 
انکار اهمیت نقش دریافت‌کننده نیست، بلکه تاکیدی بر این امر است که فرستنده‌ 
پیام‌ها، مسئولیت دارد از تمام توان خود برای افزایش اثربخشی ارتباط استفاده کند 
اثربخشی  کاهش  برای  بهانه‌ای  به  را  مخاطب  بی‌دقتی  یا  بی‌توجهی  سادگی  به  و 

ارتباط تبدیل نکند. 
مهارت سخنرانی و مهارت ارائه، مهارت گوش دادن، مهارت اسلایدسازی، تسلط 
بلکه  نیستند.  هدف  هیچ‌کدام  می‌زنیم،  حرف  آن  از  معمولاً  که  آنچه  هر  کلامی و 

ابزارهایی هستند که قرار است به اثربخشی ارتباط کمک کنند.

1-3-4 ضرورت مهارت ارتباط مؤثر
برای تمامی فعالیت‌های اجتماعی از جمله دوست‌یابی، ازدواج، تحصیل، اشتغال، 
برطرف کردن نیازهای روزانه و غیره نیازمند برقراری ارتباط مؤثر با دیگران هستیم 
و اگر این مهارت را به خوبی نیاموخته باشیم، در اغلب فعالیت‌های اجتماعی، آن‌گونه 
که می‌خواهیم پیش نرفته و رضایت ما تأمین نخواهد شد. عدم توانایی برقراری ارتباط 
مؤثر، باعث شکل‌گیری تعارضات بین فردی و در نهایت انزوا و تنهایی افراد خواهد 
شد. اما خوشبختانه یکی از اصول مهارت‌های زندگی از جمله »ارتباط مؤثر« آن است 
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که قابل یادگیری بوده و همه می‌توانند با فراگیری و تمرین آن عملکرد مؤثرتری در 
تعامل با دیگران داشته باشند. ارتباط ضعیف می‌تواند از هرگونه نارسایی در الگوی 

ارتباطی ذیل حاصل شود:
• فرستنده نتواند یک پیام روشن ارسال کند.	
• گیرنده به دقت گوش ندهد و نتواند پیام را به درستی دریافت کند.	
• روشن 	 فرستنده  برای  را  پیام  صحیح،  بازخورد  یک  توسط  نتواند  گیرنده 

نماید و فرستنده نتواند بازخورد را تصدیق و یا به آن پاسخ گوید.
ارتباط مؤثر؛

تنها وسيله  انتقال اطلاعات بين افراد مي‌باشد.
تنها راه نشان دادن احساسات به ديگران است.

      بهترين راه تصحيح سوءتفاهم‌ها است.
پيش شرط هر نوع آموزش مؤثر، و درنتيجه لازمه رشد كي اجتماع است.

2-3-4 موانع ارتباط مؤثر
در اين قسمت توجه شما را به موانعي جلب ميك‌نيم كه راه‌هاي ارتباط را بسته و مانع 

از برقراري ارتباط مؤثر مي‌شوند. اين نوع پيام‌ها عبارتند از:
دستور دادن، هدايت كردن، ابلاغ كردن.-11
اخطار، تهديد، هشدار دادن.-22
موعظه، نصيحت.-33
توصيه، پيشنهاد يا راه‌حل ارائه دادن.-44
وادارسازي از طريق استدلال، سخنراني يا بحث كردن.-55
قضاوت كردن، انتقاد كردن، مخالفت كردن و مقصرشمردن ديگري.-66
ارزیابی‌های شتاب‌زده و نتیجه‌گیری‌های عجولانه.-77
اسم روي هم گذاشتن، مسخره كردن و تحقيركردن.-88
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حرف دیگری را قطع کردن.-99
دروغ گفتن.1010
تحقیر کردن.1111
گوش ندادن.1212
فریاد زدن یا با صدای بلند سخن گفتن.1313
پیش داوری و نگرش سوگیرانه.1414

چرا نمی‌توانیم ارتباط مؤثری داشته باشیم؟ هرگاه با مواردی مانند گوش ندادن یا 
دوست نداشتن یا عدم توانایی ارتباط با افراد دیگر مواجه شدید، بدانید که در یکی از 

موارد مشروحه ذیل ضعیف عمل کرده‌اید:
11 سیستم ادراکی شخص را نشناخته‌اید که بر اساس آن پیام بفرستید.(
22 از ابراز احساسات طرف مقابل جلوگیری کرده‌اید.(
33 از ابراز احساسات خودتان جلوگیری کرده‌اید.(
44 هنر شنیدن و تکنیک گوش دادن را بلد نیستید.(
55 هنر حرف زدن و بیان افکار خویش را بلد نیستید.(
66 از تکنیک‌های ارتباط مؤثر بی‌اطلاع هستید.(
77 فنون متقاعد کردن را نمی‌دانید )هم‌گامی، هم‌راهی با زبان بدن، تکنیک (

خلع سلاح و هدایت و ظروف مرتبط(
افراد در 3 دسته تیپ ادراکی قرار می‌گیرند.

را  جهان  یعنی  است.  حاکم  آن‌ها  بر  بینایی  که  هستند  افرادی  اول  دسته   -1
براساس تصاویر ادراک می‌کنند. این افراد را چشم‌ها و تصاویر اداره و کنترل می‌کنند. 

این دسته به افراد بصری معروف‌اند. 
درک  اصوات  براساس  را  جهان  و  است  حاکم  آن‌ها  بر  گوش  دیگر  دسته   -2
افراد  اینان به  الحان، اصوات و کلمات طول موج تنظیم شده آن‌ها است.  می‌کنند، 

سمعی معروف‌اند.
به صورت  را  امور  بر آن‌ها، جهان لامسه است  3- دسته دیگر که جهان حاکم 
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احساسات و امور لمسی درک می‌کنند تا دست نزنند و لمس نکنند نمی‌گیرند، اینان 
را افراد لمسی می‌نامند.

4-4 نحوه‌ برقراری ارتباط با مردمان محلی 
یکی از مسائلی که در طول انجام ماموریت‌های محوله باید به آن فکر کنید، نحوه‌ 
برقراری ارتباط با مردمان محلی خواهد بود. زمانی که به آن فکر می‌کنید شاید کار 
مشکلی به نظر برسد، اما اگر راهکارهای آن را بدانید، می‌بینید که اصلًا کار مشکلی 

نخواهد بود:
1. اطلاعات کسب کنید

اطلاعات  خوبی  به  باید  می‌باشید  کار  به  مشغول  آن  در  که  منطقه‌ای  مورد  در 
به‌دست آورید. به این ترتیب شما قبل از انجام ماموریت‌ها با منطقه آشنا خواهید شد 

و کمتر احساس غریبی خواهید کرد.
2. مودب باشید

در برابر  آداب و رسوم، نگرش‌ها، باورها، تابوهای اجتماعی و...کاملًا مودبانه برخورد 
کنید این بسیار ضروری است. به مذهب، اعتقادات و سنت‌های مردمان محلی احترام 

بگذارید. آگاه بودن به موفق بودن شما کمک می‌کند.
3. موافق باشید

هنگامی که با مردمان محلی در رابطه با موارد مختلف صحبت می‌کنید، نظری 
موافق با آن‌ها داشته باشید و موضع نگیرید.

4. به پوشش جامعه محلی احترام بگذارید
در مورد پوشش و وضعیت ظاهری مردم محلی مانند: لباس، مدل مو، جواهرات و... 
مطالعه کنید. به آن احترام بگذارید و در حد امکان سعی کنید کمی از این ویژگی‌ها 

را در وضعیت ظاهری خود بگنجانید.
5. به گویش و گفتار آنان دقت کنید

هنگام صحبت با مردمان محلی به لهجه‌ آن‌ها و اصطلاحاتی که استفاده می‌کنند، 
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دقت کنید. سعی کنید از آن‌ها در صحبت‌هایتان استفاده کنید ولی زیاده‌روی نکنید.
6. مناطق تجمع محلی را بررسی کنید

در رابطه با مساجد، مدارس، رستوران‌های محلی، قهوه‌خانه‌ها، پاتوق‌ها و محل‌های 
تجمع مردم محلی تحقیق کنید و به آن‌ها سر بزنید.

7. با انواع غذاهای محلی آشنا باشید
با غذاهای محبوب مردم محلی آشنا باشید و با آن‌ها هم‌سفره شوید.

8. محبت و دوستی را ابزار خود قرار دهید 
بعضی از روان‌شناسان معتقدند که بسیاری از بیماری‌های درونی فقط به خاطر 
فقدان محبت و سرکوب کردن عاطفه‌هاست. دوستی و محبت دارای مراتبی است. 
پیامبر اکرم )ص( فرمود: خدای جهان آن کس را بیشتر از همه دوست دارد که به 
باید  شویم  دل‌ها  محبوب  می‌خواهیم  اگر  بورزد.  مهر  همه  از  بیشتر  خود  دوستان 
دیگران را دوست بداریم. دیگران را دوست بداریم تا دیگران نیز ما را دوست بدارند. 
باید به آنان عشق بورزیم تا آنان هم به ما عشق بورزند. برای زیاد شدن دوستی و 
استحکام آن باید این محبت و علاقه را ابراز کرد و آن را با زبان و با عمل )یعنی با 

نیکی به او و نزدیکان و دوستداران او( نمایان کرد. 
روزی امام باقر و امام صادق )ع( با گروهی در مسجد نشسته بودند. کسی از کنار 
آن‌ها رد می‌شد. یکی از اهل مجلس گفت: من این شخص را دوست دارم. اما باقر )ع( 
فرمود: اگر دوستش داری به او بگو و او را از دوستی و علاقه‌ی خود آگاه کن. این کار 

موجب دوام دوستی و تقویت پیوندها می‌شود. 
»وَ کانَ رسُولُ الله )ص(: یدَعُو أصحابهَُ بأِحَبَّ أسمائهِِم تکَرمَهً لهَُم ولا یقَطَع لأحَدِ 

حَدیثَهُ.«
رسول خدا )ص( یارانش را با نامی می‌خواند که بیشتر دوست می‌داشتند و سخن 

هیچ کس را قطع نمی‌فرمود.
تنها در سایه محبت و ارادت است که ناملایمات و لغزش‌ها و غفلت‌ها )که طبیعت 



بستة آموزشی راهنمای محیط‌بان 68

بشر است( مزاحم دوستی نمی‌شوند و آتش گرم محبت همه‌ ناملایمات را می‌سوزاند. 
9. تواضع داشته باشید

تواضع یکی از اصول مسلم اخلاقی است و انسان با تواضع می‌تواند بالاترین درجات 
را کسب نماید، زیرا: 

»مَن توَاضَعَ رَفَعَةُالله.« 
»هر کس فروتنی را پیشه سازد، خداوند تعالی مقام او را بالا می‌برد.«

و قال علی )علیه السلام(:» مََرَه التَّواضِعُ المَحَبَّه.« 
»دوستی ثمره‌ی فروتنی و تواضع است.«

5-4 توصيه‌هايي براي كارآمدتر كردن ارتباط 
الف( مبنای هر نوع ارتباط، درست فکر کردن است:

به این موارد فکر کنید پیش از آن که عمل کنید:
• مخاطبان را مشخص کنید.	
• معیارها، ارزش‌ها، علائق و خواسته‌های مخاطبان را بشناسید و بیابید.	
• اهداف را تعیین نمایید.	
• واقعیت‌ها وشرایط  را ارزیابی کنید.	
• فکر کنید که چگونه ارتباط برقرار کنید تا بهتر نتیجه بگیرید؟	
• برای ارتباطات مفید و مؤثر برنامه‌ریزی کنید.	

ب( هنگام دیدن:
• ببینید آنچه را دیگران نمی‌بینند.	
• دید خود را تقویت کنید و تیزبین، ریزبین و کنجکاو باشید.	
• درست، دقیق، عمیق، خوب و باحوصله ببینید.	
• بعضی از نکات را چندین‌بار ببینید.	
• آنچه را که دیگران نمی‌بینند، بیابید.	



69ارتباط مؤثر با جوامع محلی

• مشاهدات خود را ثبت و ضبط کنید.	
• از مشاهدات دیگران هم استفاده کنید.	

پ( هنگام صحبت كردن:
• مطمئن شويد كه شنونده فرصت سؤال كردن يا اظهار نظر كردن را دارد.	
• سعي كنيد خود را جاي شنونده قرار دهيد و شرایط او را در نظر بگيريد.	
• آنچه را مي‌خواهيد بگوييد، واضح بيان كنيد.	
• به شنونده نگاه كنيد و به همه افراد گروه توجه داشته باشید.	
• مطمئن شويد آنچه مي‌گوييد با تن صدا و زبان بدن شما هماهنگي دارد.	
• تن و آهنگ صداي خود را تغيير دهيد.	
• مبهم صحبت نكرده و با بيان جزئيات زياد موضوع را پيچيده نكنيد.	
• از ديدن علائم آشفتگي در شنونده غفلت نكنيد.	
• اصول اخلاقی و انسانی را فراموش نکنید.	
• واژه‌های »شما« و »ما« را جای‌گزین »من، مال من، برای من« کنید.	
• منافع و ارزش‌ها را از دید خودتان تعریف و توصیف نکنید.	
• از مذاکره نتیجه بگیرید.	

ت( هنگام گوش دادن:
با  این تصوری اشتباه است که شنیدن را  برابر است؟  با گوش دادن  آیا شنیدن 
کار،  در محل  روزانه  به طور  را  زیادی  فرد چیزهای  برابر می‌دانند. هر  دادن  گوش 
دانشگاه، منزل و ... می‌شنود. اما سوال این است که آیا هر آنچه را که می‌شنود، گوش 
بنابراین  می‌دهیم.  گوش  ذهن‌مان  با  ولی  می‌شنویم،  گوش‌های‌مان  با  ما  می‌کند؟ 
فرآیند گوش دادن مؤثر یا فعال، پیچیده‌تر از شنیدن است و شامل موارد مشروحه 

ذیل می‌باشد:
• تمرکز، توجه و آرامش خود را حفظ کنید.	
• هنگام گوش کردن واکنش مثبت نشان دهید )تأیید و تکرار گفته مخاطب(.	
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• سؤال بپرسيد تا كاملًا متوجه شويد كه موضوع چيست.	
• هنگام گوش کردن، صحبت دیگران را قطع نکنید.	
• بعضی نکات مهم را یادداشت کنید.	
• نکات مهم را اولویت‌بندی کنید.	
• مجموع شنیده‌ها و گفته‌ها و نکات کلیدی را به‌یاد بیاورید.	
• موضوعات را آن طوري كه فهميده‌ايد خلاصه كنيد.	
• گوش كنيد و از قضاوت درباره آنچه كه گوينده مي‌گويد پرهيز كنيد.	
• به کسی که صحبت می‌کند، نگاه کنید.	
• دوست 	 که  دهید  نشان  و  شوید  می‌کند، خم  که صحبت  به طرف کسی 

ندارید هیچ واژه‌ای را از دست بدهید.
ث( سایرعناصر كليدی در ارتباط مؤثر

• برقراری ارتباطات نگاهی و چشمی.	
• استفاده از چهره و ژست و حركات بدن. 	
• پوشش و ظاهر آراسته.	
• صدا و لحن و بيان مناسب.	
• گوش دادن فعال. 	
• استفاده از طنز.	

پس در ارتباط با جامعه محلی:
	.رویاپردازی نکنید
	.انتظارات را افزایش ندهید
	.نگرش مثبت و موافق داشته باشید
	.موافق بودن خود را به دیگران بگویید
	 هیچ‌گاه مخالفت خود را با دیگران بیان نکنید، مگر آن که بسیار ضروری

باشد.
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	.اشتباهات خود را بپذیرید
	.از برخورد و جدال کردن بپرهیزید
	.از جنگجویی و جنگجوها دوری کنید
	.علائق و خواسته‌های آنان را بشناسید و بیابید
	 مشکلات را از مردم محلی جویا شده و به کمک خودشان در پی راه‌حل‌ها

بگردید.
	.روش ارتباط دوطرفه را برگزینید
	.از فیلم، پوستر، نقشه و... استفاده نمایید
	 مثال‌هایی از تجربه فعالیت‌های موفق مبتنی بر مشارکت مردم در ایران و

یا سایر کشورها را ذکر نمایید.
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خودآزمایی
11 مشارکت را تعریف کنید.-
22 مزایا و فرصت‌های استفاده از مشارکت‌های مردمی چیست؟-
33 موانع و محدودیت‌های استفاده از مشارکت‌های مردمی چیست؟-
44 نگرش‌های مشارکت را توضیح دهید.-
55 مراحل مشارکت را ذکر نمایید.-
66 شاخص‌ها و معیارهای مشارکت موفق کدامند؟-
77 جامعه محلی را تعریف کنید.-
88 منظور از دانش بومی چیست؟-
99 اهداف حفاظت از منابع طبیعی را بیان نمایید.-
1010 رویکردهای جلب مشارکت جوامع محلی برای حفاظت از منابع طبیعی 

را نام ببرید.
1111 منابع  از  حفاظت  برای  محلی  جوامع  مشارکت  افزایش  راهکارهای 

طبیعی کدامند؟
1212 چالش‌های مشارکت در جوامع محلی را با ذکر راه‌حل آن بیان نمایید.
1313 منظور از تسهیلگری در جوامع محلی چیست و چه کاربردی دارد؟
1414 برخی از تکنیک‌های تسهیلگری را شرح دهید.
1515 نکات مهم در برقراری ارتباط مؤثر با جامعه محلی را نام ببرید.
1616 تفاوت‌های افراد سمعی، بصری و لمسی را تشریح کنید.
1717 برای درست دیدن چه کارهایی انجام دهیم؟
1818 برای درست گوش کردن چه کارهایی انجام دهیم؟
1919 برای درست صحبت کردن چه کارهایی انجام دهیم؟
2020 موانع ارتباط مؤثر کدامند؟
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منابع و مأخذ
11 آموزش برای توسعه روستایی؛ فائو و یونسکو؛ جهاد دانشگاهی؛ 1384-
22 دانشگاه - رضوانفر؛  احمد  و  ویسی  روستایی؛‌هادی  مشارکتی  ارزیابی 

شهید بهشتی؛ 1389
33 باستانی؛ - قادر  دیگران؛  با  مؤثر  ارتباط  برقراری  تکنیک‌های  و  اصول 

ققنوس؛ 1397
44 نشر - ملک‌محمدی؛  ایرج  طبیعی؛  منابع  و  کشاورزی  آموزش  و  ترویج 

دانشگاهی؛ 1386
55 چمبرز؛ - رابرت  مشارکتی؛  ارزیابی  روش  در  نگرش  و  رفتار  تغییر 

جامعه‌شناسان؛ 1390
66 توسعه و ترویج روستایی؛ اسماعیل شهبازی؛ دانشگاه تهران؛ 1384-
77 و - ازکیا  مصطفی  ایران؛  روستایی  جامعه  بر  تاکید  با  روستایی  توسعه 

غلامرضا غفاری؛ نشر نی؛ 1386
88 جامعه‌شناسی روستایی؛ علی اکبر نیک‌خلق؛ چاپخش؛ 1387-
99 جامعه‌شناسی روستایی؛ منصور وثوقی؛ انتشارات کیهان؛ 1369-
1010 ویسی؛  ترجمه‌هادی  مشارکتی؛  ارزشیابی  و  نظارت  ارزیابی،  راهنمای 

دانشگاه شهید بهشتی؛ 1388
1111 راهنمای علمی مشارکت و ترویج منابع طبیعی؛ علی محمد شاعری و 

حشمت ا../ سعدی؛ نشر پونه؛ 1382
1212 دانش بومی با تاکید بر جامعه روستایی ایران؛ جلال یوسفی؛ سازمان 

جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری؛ 1390
1313 محمدرضا  غیردولتی؛  سازمان‌های  و  مردمی  مشارکت  بر  درآمدی 

سعیدی؛ سمت؛ 1382
1414  روش‌های مشارکتی در جوامع روستایی؛‌هادی ویسی؛ دانشگاه جامع 

علمی کاربردی؛ 1397
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1515 روستایی؛  توسعه  و  کشاورزی  ترویج  در  مشارکت  فنون  و  رهیافت‌ها 
حسین شعبانعلی فمی، امیرحسین علی‌بیگی، ابوالقاسم شریف‌زاده؛ 1383

1616  http://iranfacil.com سایت اینترنتی انجمن تسهیلگران ایران؛
1717 https://partotarvij. سایت اینترنتی مدرسه ترويج و حمايت‌گرى پرتو؛

 org

1818 محمدسجاد  سید  و  پورعطار  محمدعلی  مؤثر؛  ارتباطی  مهارت‌های 
سجادیان؛ انتشارات مجلس‌افروز؛ ۱۳۹۵ 
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لیست عناوین بسته آموزشی راهنمای محیط‌بان

1- امداد و نجات )اصول و مبانی(
2- امداد و نجات )سوانح و حوادث(

3- امداد و نجات )اطفاء حریق(
4- کمک‌های اولیه )اصول و مبانی(

5- کمک‌های اولیه )سوختگی و
      مسمومیت(

6- کمک‌های اولیه )گزیدگی و
      گازگرفتگی حیوانات(

7- کمک‌های اولیه )خونریزی 
و شکستگی(

8- کنترل خشم 
9- سلاح سازمانی

10- بازرسی نفر، خودرو و اماکن
11- دستگیری و بازداشت

12- تنوع گیاهی ایران
13- پیشگیری و اطفاء حریق

       در جنگل‌ها و مراتع
14- جهت‌یابی و نقشه‌خوانی

15- جی پی اس
16- بی‌سیم

17-حفاظت اطلاعات

 

18- سلامتی و بهداشت
19- ارتباط مؤثر با جوامع محلی

20- شناخت مناطق حفاظت شده
21- ضابطین دادگستری

22- شناخت و حفاظت محیط‌زیست
23- آلاینده‌های محیط‌زیست 

       )آلودگی آب و خاک(
24- آلاینده‌های محیط‌زیست
        )آلودگی صوت و پرتو(
25- آلاینده‌های محیط‌زیست

         )آلودگی هوا و گرد و غبار(
26- حیات وحش )مبانی فنون 

      مدیریت حیات وحش(
27- حیات‌وحش )آشنایی با آبزیان(
28- حیات‌وحش )پستانداران ایران(

29- حیات‌وحش )بیماری‌های
       حیات وحش(

30- مبانی قوانین و مقررات    
      محیط‌زیست 
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